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 » u nedjelju se obilježava međunarodni dan osoba s invaliditetom. policija 
najavila nove vikend akcije

Posebno će kažnjavati one 
koji parkiraju na ona mjesta 
koja im nisu namijenjena 

Svake godine, 3. prosin-
ca se obilježava Među-
narodni dan osoba s in-

validitetom. Cilj obilježavanja 
ovoga dana je postizanje jed-
nakosti u ostvarivanju ljud-
skih prava i sudjelovanju oso-
ba s invaliditetom u društvu.

Policijska uprava krapin-
sko - zagorska će stoga tije-
kom vikenda provoditi po-
jačan nadzor koji se odnosi 
ciljano na obavljanje nadzo-
ra nepropisnog zaustavljanja i 
parkiranja vozila na mjestima 
rezerviranim za zaustavljanje, 
parkiranje vozila osoba s in-
validitetom i zlouporabu zna-
ka pristupačnosti, dok će pre-
ma prekršiteljima poduzimati 
zakonski propisane mjere.

- Ponovno želimo upozori-
ti vozače da ne ignoriraju oso-
be s invaliditetom i ne parki-
raju na mjesta označena za 
osobe s invaliditetom te na 
mjestima kojima se ometa 
normalno odvijanje prometa 

i ugrožava sigurnost sudioni-
ka u prometu kao na primjer, 
na pješačkom prijelazu i ra-
skrižjima - ističu iz Policijske 
uprave krapinsko - zagorske.

Nadalje, kako bi se sprije-
čilo daljnje stradavanje osoba 
u prometnim nesrećama, po-
licijski službenici će tijekom 
vikenda provoditi i pojačani 
nadzor prometa.

- Apeliramo na sve sudio-
nike u prometu kako samim 
nepoštivanjem prometnih 
propisa i nepažnjom znat-
no povećavaju mogućnost 
njihovog stradavanja, te sa-
vjetujemo da na temelju ži-
votnog i prometnog iskustva 
pokažu kako odgovorno i si-
gurno sudjelovati u prometu 
kako bi spriječili dovođenje 
u opasnost sebe i ostale su-
dionike u prometu – dodju 
iz Policijske uprave krapin-
sko – zagorske.

Tijekom pojačanog nad-
zora prometa intenzivirat će 

se nadzor upravljanja vozili-
ma pod utjecajem alkohola i/
ili droga, te ostalih najtežih 
prometnih prekršaja.

- Vozače upozoravamo da 
prilikom vožnje budu maksi-
malno koncentrirani na pro-
met koji ih okružuje i ne ko-
riste mobitel tijekom vožnje. 
Voze na dovoljnom razma-
ku u odnosu na vozilo koje 
se kreće ispred njih i poštu-
ju dopuštena ograničenja 
brzine, odnosno prilagode 
brzinu stanju kolnika i oso-
binama ceste. Također, da ne 
ulaze u opasna pretjecanja 
na kratkim dijelovima cesta 
i na mjestima gdje pregled-
nost nije dovoljna, odnosno 
na mjestima gdje je to za-
branjeno – rekli su iz zagor-
ske policije te uputili savjet 
vozačima koji su konzumi-
rali alkohol:

- Ostavite automobil par-
kiran na propisan način i pje-
šačite - koristit će vam, a ne-
ćete nikoga dovesti u životnu 
opasnost, koristite javni pri-
jevoz jer će to biti daleko si-
gurnije, a i jeftinije. Ako ste u 
društvu, unaprijed se dogo-
vorite tko će ostati trijezan 
i voziti natrag - zaključili su 
iz policije dodavši kako se ne 
smije sjedati za upravljač naj-
manje 24 sata nakon ispijanja 
veće količine alkoholnih pića 
jer vožnjom pod utjecajem 
alkohola ne dovodite u opa-
snost samo sebe, već i ostale 
sudionike u prometu. (nt) n

Cilj obilježavanja ovoga dana je postizanje jednakosti u ostvarivanju 
ljudskih prava i sudjelovanju osoba s invaliditetom u društvu. Osim što 
će policija pojačano kontrolirati i kažnjavati nepropisno parkirana vozila, 
najavljena je i akcija pojačanog nadzora prometa

Stigli su novi podaci Dr-
žavnog zavoda za statistiku o 
kretanju prosječnih neto pla-
ća u trećem tromjesečju po 
županijama. U rujnu je pro-
sječna mjesečna neto plaća u 
Hrvatskoj iznosila 1156 eura, 
što je na godišnjoj razini no-
minalno više za 14.2. Ipak, u 
odnosu na plaću za kolovoz 
ove godine, prosječna neto 
plaća za rujan bila je nominal-
no niža za 0.6 posto, a realno 
za 1.1 posto, objavio je Zavod. 

Najveći rast plaća zabi-
lježen je u Brodsko - posav-
skoj županiji, za 16.8 posto, 
slijedi Vukovarsko - srijem-
ska županija u kojoj su pla-
će rasle za 16.3 posto, u Bje-
lovarsko - bilogorskoj za 15.5 
posto, Šibensko - kninskoj i 
Sisačko - moslavačkoj za 15.3 

posto i Virovitičko - podrav-
skoj za 15.2 posto.

Najviša prosječna mjeseč-
na isplaćena neto plaća po za-
poslenome u pravnim oso-
bama u trećem tromjesečju 
2023. isplaćena je u Gradu Za-
grebu i iznosi 1343 eura, slije-
de Zagrebačka županija s 1168 
eura, Primorsko - goranska s 
1155 eura, Karlovačka s 1131 
eurom, Krapinsko - zagorska 
s 1117 eura i Splitsko - dalma-
tinska županija s 1102 eura.

U Varaždinskoj župani-
ji prosječna mjesečna ispla-
ćena neto plaća po zaposle-
nome u pravnim osobama u 
trećem tromjesečju iznosila je 
1073 eura, dok je u Međimur-
skoj županiji ona iznosila je-
dan euro više, odnosno 1074 
eura. (kk) n

 » donosimo popis prosječnih plaća po županijama

KZŽ među najboljima. 
Prosjek nam je 1117 eura
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Želimo upozoriti vozače 
da ne ignoriraju osobe s 
invaliditetom i ne parkiraju 
na mjesta označena za osobe s 
invaliditetom te na mjestima 
kojima se ometa normalno 
odvijanje prometa i ugrožava 
sigurnost sudionika u prometu”
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Proračun Varaždinske 
županije za 2024. go-
dinu iznosi 174 miliju-
na eura, a usvojen je 

u srijedu većinom glasova na 
sjednici Županijske skupštine.  

Temeljnim financijskim do-
kumentom se u sljedećoj godi-
ni u Varaždinskoj županiji pla-
nira realizacija i pokretanje 
niza postojećih i novih pro-
grama i projekata, među koji-
ma treba izdvojiti konačno po-
kretanje dogradnje OŠ Ivanec, 
projektiranje dogradnje i ener-
getske obnove Glazbene škole 
u Varaždinu, projektiranje i po-
kretanje izgradnje Regional-
nog centra civilne zaštite Va-
raždin, izgradnju heliodroma 
u Općoj bolnici Varaždin te iz-
gradnju nove zgrade Zavoda 
za javno zdravstvo, kao i ure-
đenje bazena u sklopu Specijal-
ne bolnice Varaždinske Topli-
ce. Istovremeno se povećavaju 
sredstva za stipendiranje i pri-
jevoz učenika i studenata, pro-
gram produženog boravka, a 
nastavlja se s dodjelom pot-
pora za poljoprivredu i za ula-

ganja u turizmu, za programe 
i projekte udruga od interesa 
za opće dobro, kao i za progra-
me u kulturi.  

355,4 milijuna eura
- Sve aktivnosti, programi i pro-
jekti koje planiramo ovim pro-
računom imaju za cilj iskorak 
u podizanju kvalitete života 
i standarda svih naših građa-
na. Govorimo o konsolidira-
nom proračunu koji od iduće 
godine uključuje 56 proračun-
skih korisnika, bez Opće bol-
nice Varaždin. Proračunom za 
2024. pokazujemo da je ovo 
mandat rezultata, mandat 
uspjeha. O tome nam najbo-
lje govore podaci da je u ovom 
trenutku u županiji realizira-
nih, u provedbi ili u pripremi 
više od 65 projekata vrijedno-
sti 355,4 milijuna eura, te po-

 » donesen proračun varaždinske županije za 2024. godinu vrijedan 174 milijuna eura 

Stričak: Proračun pokazuje da je 
ovo mandat rezultata i uspjeha 

datak da smo 2022. godine bili 
drugi u Hrvatskoj po povlače-
nju EU sredstava po stanov-
niku te po udjelu povučenih 
sredstava – istaknuo je župan 
Anđelko Stričak. 

Najveći dio izdvajanja pla-
niranih Proračunom za 2024. 
odnosi se na obrazovanje te 
na zdravstvo.  

- U području obrazovanja 
pokrećemo veliki investicijski 
bum, o čemu dovoljno govo-
ri podatak da su projekti koji 
se provode i pripremaju u po-
dručju obrazovanja vrijedni go-
tovo 94 milijuna eura. Za ob-
razovanje se u 2024. planira 62 
posto svih proračunskih sred-
stava. Osim što gradimo, opre-
mamo i uređujemo, vodimo 
brigu i o socijalnoj ravnoprav-
nosti. Povećavamo za 60 posto 
financijska sredstva za pomoć-

nike u nastavi, što će omogu-
ćiti povećanje broja asistenata 
koje treba sve veći broj djece. 
Za program produženog bo-
ravka planiramo 602.345 eura 
ili 24 posto više sredstava, za 
stipendije 285.000 eura, što je 
dvostruko više nego 2021., a za 
prijevoz učenika i studenata 3,2 
milijuna eura. Također, za sve 
osnovnoškolce je osigurana be-
splatna prehrana, za što izdva-
jamo gotovo 2 milijuna eura  – 
naveo je župan. 

U području osiguranja jed-
nakog pedagoškog standar-
da u infrastrukturi najvaž-
niji programi u 2024. godini 
bit će dovršetak Regionalnog 
centra kompetentnosti u po-
ljoprivredi pri Srednjoj ško-
li “Arboretum Opeka” u Vini-
ci te projektiranje dogradnje 
i energetske obnove Glazbene 
škole Varaždin. 

- U sektoru osnovnog škol-
stva krećemo s dogradnjom 
Osnovne škole Ivanec te do-

Među istaknutijim projektima iduće godine su dogradnja OŠ Ivanec, obnova Glazbene škole Varaždin, pokretanje 
izgradnje Regionalnog centra civilne zaštite Varaždin, izgradnja heliodroma uz OB Varaždin...

Kako je istaknuo župan, programi i projekti 
koji se planiraju ovim proračunom imaju 
za cilj iskorak u podizanju kvalitete života i 
standarda svih građana
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stava, odnosno 300.000 eura 
više nego ove godine – na-
veo je župan.  

Ukupna izdvajanja za po-
ljoprivredu i zaštitu okoliša u 
2024. godini povećavaju se za 
10 posto, pri čemu je za potica-
nje poljoprivredne proizvodnje 
osigurano 970.000 eura.  

Što se tiče područja zašti-
te okoliša, u susjednoj župa-
niji će sljedeće godine početi 
izgradnja Regionalnog centra 
za gospodarenje otpadom Piš-
kornica u kojem će se zbrinja-
vati i komunalni otpad iz Va-
raždinske županije. Ukupna 
vrijednost projektiranja i iz-
gradnje Centra je oko 120 mi-
lijuna eura, od čega će 70 po-
sto prihvatljivih troškova biti 
financirano iz EU fondova, 
država putem Fonda za zašti-
tu okoliša izdvaja 20 posto, a 
10 posto osiguravaju osnivači 
društva. Varaždinska županija 
kao jedan od osnivača Regio-
nalnog centra osigurava inici-
jalna sredstva od 200.000 eura, 
a prema potrebi će reabalan-

som biti osigurana i dodat-
na sredstva.  

Osigurana su i sredstva za 
nastavak aktivnosti u gospo-
darstvu. Za potpore za ulaga-
nja u turizmu planira se 172.540 
eura, a 100.000 eura za građa-
ne s ciljem povećanja energet-
ske učinkovitosti i poticanje 
projekata korištenja obnovlji-
vih izvora energije, te nove iz-
gradnje energetski učinkovi-
tih objekata.  

- S obzirom na klimatske 
promjene, sve razornije i če-
šće elementarne nepogode, 
pokrenuli smo projektiranje, 
a potom krećemo i u izgrad-
nju Regionalnog centra civil-
ne zaštite Varaždin, projekta 
ukupno vrijednog 14,2 miliju-
na eura, a na samo projektira-
nje odlazi 217.000 eura – ista-
knuo je župan.  

rebalans 
Na sjednici je većinom gla-

sova usvojen i prvi rebalans 
proračuna za ovu godinu, koji 
je povećan za 24,7 milijuna 
eura, s 230,8 na 255,4 miliju-
na eura. Najveće povećanje je 
za Upravni odjel za zdravstvo 
i socijalnu skrb, među ostalim 
i za Dom zdravlja Varaždin-
ske županije, za nabavu RTG 
uređaja u Ludbregu, sanaci-
ju sanitarnog čvora u Ivancu, 
projektnu dokumentaciju za 
energetsku obnovu zgrade u 
Ludbregu. Za poticaje u poljo-
privredi dodatno je osigurano 
više od 200.000 eura, čime je 
Varaždinska županija s gotovo 
1,2 milijuna eura vodeća župa-
nija po izdvajanjima za potica-
nje poljoprivrede.  

Vijećnici su usvojili Odlu-
ku o dodjeli potpora za dok-
torski studij, kojom će Varaž-

dinska županija sufinancirati 
dio troškova doktorskog stu-
dija. Pravo na potporu moći 
će ostvariti doktorandi koji su 
državljani Republike Hrvat-
ske, imaju prijavljeno prebi-
valište na području Varaždin-
ske županije u neprekidnom 
trajanju od najmanje šest 
mjeseci od dana objave jav-
nog natječaja te imaju re-
gulirani status doktoranda. 
Kriteriji na temelju kojih se 
dodjeljuju potpore su: znan-
stvena i stručna aktivnost, 
prosjek ocjena svih ispita po-
loženih tijekom studiranja te 
rektorova nagrada. 

Županijski vijećnici donije-
li su i Odluku o uvjetima, kri-
terijima i postupku za davanje 
i uzimanje u zakup prostora i 
opreme, te načinu korištenja 
vlastitih prihoda u školskim 
ustanovama kojima je osni-
vač Varaždinska županija. 

Usvojene su i sve ostale toč-
ke dnevnog reda, među kojima 
i Financijski plan Županijske 
uprave za ceste za 2024. godi-
nu, Godišnji plan djelovanja u 
području prirodnih nepogoda 
za područje Varaždinske župa-
nije za 2024. godinu, Plan ra-
zvoja sustava civilne zaštite na 
području Varaždinske župani-
je za 2024., odnosno Godišnji 
provedbeni plan unapređenja 
zaštite od požara za područje 
Varaždinske županije za slje-
deću godinu.  

Dodajmo da je sjednica 
započela minutom šutnje za 
prerano preminulog vijećni-
ka Županijske skupštine Zo-
rana Kunića. U Skupštini ga 
je zamijenio Krunoslav Luka-
čić, a za nove vijećnike prise-
gnuli su Ivo Loborec i Jelena 
Pavleković. n

si se na izdvajanje Opće bolnice 
Varaždin iz sustava Varaždin-
ske županije.  

- Usprkos tome što smo ove 
godine završili veliki investicij-
ski ciklus u zdravstvu, svečano 
otvorili objedinjeni hitni bol-
nički prijem, dnevne bolnice 
i jednodnevnu kirurgiju u Va-
raždinu te Nacionalni rehabili-
tacijski centar u Varaždinskim 
Toplicama, u 2024. godini se 
nastavljaju investicije u zdrav-
stvo. Milijun eura izdvajamo za 
heliodrom na novom objektu 
Centralnog operacijskog bloka, 
te također milijun eura za ure-
đenje bazena Specijalne bol-
nice Varaždinske Toplice. U 
idućoj godini osiguravamo 3,7 
milijuna eura za izgradnju Za-
voda za javno zdravstvo, a na-
rednih godina još desetak mili-
juna. Povećavaju se i izdvajanja 
za socijalnu skrb, prije svega u 
dijelu brige za starije i nemoć-
ne osobe. Domu za starije i ne-
moćne iz izvornog dijela pro-
računa osiguravamo ukupno 
530.000 eura izvornih sred-

Na sjednici je većinom glasova usvojen i 
prvi rebalans proračuna za ovu godinu, 
koji je povećan za 24,7 milijuna eura, s 
230,8 na 255,4 milijuna eura

gradnjom područnih škola Str-
mec Podravski i Nova Ves. Time 
ćemo uvesti jednosmjensku 
nastavu u sve naše osnovne i 
srednje škole, čime ćemo imati 
100-postotnu zastupljenost na-
stave u jednoj smjeni. Sve tri 
dogradnje financirat će se bes-
povratnim sredstvima iz Naci-
onalnog plana oporavka i ot-
pornosti. Projekt dogradnje OŠ 
Ivanec je već prijavljen, a dvije 
područne škole će biti prijav-
ljene do 15. prosinca. Uz to se 
pripremaju projekti izgradnje 
ukupno 20 sportskih dvora-
na pri osnovnim i područnim 
školama koje će biti prijavlje-
ne za financiranje putem natje-
čaja programa NPOO-a. Plani-
ramo i energetsku obnovu OŠ 
Jalžabet, te energetsku obno-
vu stare škole u Svetom Iliji za 
potrebe razvoja tehnomreže – 
najavio je Stričak. 

Zdravstvo i socijalna skrb 
su sljedeća ključna područja u 
koja se u 2024. godini usmjera-
va 30 posto proračunskih sred-
stava. Najveća promjena odno-



6 2. prosinca 2023. Kajkavske kronike - broj 37666666666666666 regija

Potpredsjednik Vlade RH i ministar 
prostornog uređenja, graditeljstva i 
državne imovine Branko Bačić i pot-
predsjednik Vlade i ministar obra-

ne Ivan Anušić obišli su u ponedjeljak na po-
dručju Donje Stubice, točnije u Donjoj Podgo-
ri, gradilište obnove nakon potresa na kojem 
se uklanjala kuća teško oštećena od potresa. 

S obzirom na to da se kuća nalazi na 
nepristupačnom terenu, preko potoka, te 
je za potrebe uklanjanja kuće, a potom i 
gradnje zamjenske, u suradnji s HV-om iz-
građen privremeni pontonski most, obila-
sku su nazočili i inženjeri HV-a koji su po-
stavljali most. 

u samo tri dana 
- Ovaj lansirni most je napravljen za samo 
tri dana. Naša inženjerijska pukovnija je sve 
odradila bez ikakvih problema i pokazala 
spremnost da i dalje bude na raspolaganju, 
ne samo kad govorimo o obrani i sigurnosti 
Republike Hrvatske, nego kada govorimo i 
o obnovi od potresa te svih onih drugih ele-
mentarnih nepogoda koje su proteklih neko-
liko godina nažalost zadesile Hrvatsku. Hr-
vatska vojska je uvijek bila spremna pomoći 
i tako će biti ubuduće - poručio je ministar 
obrane Ivan Anušić. 

Ministar Bačić je izrazio zadovoljstvo 
što se sada konačno počelo s radovima i na 
ovoj obiteljskoj kući koja je dosad bila nedo-
stupna zbog potoka koji je otežavao pristup 
teškoj mehanizaciji. 

- Posao oko uklanjanja i ugovaranja ove 
zamjenske obiteljske kuće dovršen je u svib-
nju, u vrijeme kada smo počeli izgradnju šest 
obiteljskih kuća na području Donje Stubice, 
no ovu nismo tada mogli ni ukloniti, ni po-
četi graditi novu. Odlučili smo napraviti ovaj 
most i tim postupkom dokazujemo koliko je 
Vladi važno obnoviti sve obiteljske kuće na 
području Hrvatske - istaknuo je Bačić. 

Poručio je potom da se radovi nastavlja-
ju istom dinamikom. 

- Na području Krapinsko - zagorske žu-
panije smo dovršili mnoge projekte iz Fon-
da solidarnosti ili su pri samom kraju. Tu 

 » iako je cilj bio da se do kraja ove godine sruše sve oštećene kuće, to se ipak nije dogodilo 

U KZŽ dovršena 61 kuća, u 
realizaciji ih je trenutno 10 i 
trebale bi biti gotove do ožujka
Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Preostalo je još napraviti 20-ak 
zamjenskih obiteljskih kuća na 
području Krapinsko - zagorske 
županije, a još ih je osam prije 
toga potrebno ukloniti”
BRANKO BAČIĆ - ministar

smo imali konstrukcijsku obnovu 156 obje-
kata za koje je iz Fonda isplaćeno 117 mi-
lijuna eura. To je samo segment koji se 
odnosi na obnovu zgrada javne namjene 
te projekte komunalne i prometne infra-
strukture. Nastavljamo i s obnovom pri-
vatnih kuća. Dosad je obnovljena 61 loka-
cija, bilo da se radi o izgradnji zamjenske 
kuće ili konstrukcijskoj obnovi - naveo je 
Bačić pa dodao: 

- Sukladno projektu i ugovoru, vjeru-
jem da ćemo ovu kuću dovršiti u zadanom 
roku, a nadam se i da ćemo do obljetnice 
zagrebačkog potresa dovršiti svih šest kuća 
koje su trenutno u izgradnji na području 
Donje Stubice - rekao je ministar.

Bačić je dodao da je preostalo još na-
praviti 20-ak zamjenskih obiteljskih kuća 
na području naše županije, a još ih je osam 
prije toga potrebno ukloniti. Trenutno 
ih je u nekoj fazi realizacije 10, a jedna 
je dovršena. 

- U petak smo dovršili javnu nabavu za 
četiri obiteljske kuće i pred nama je još de-

Branko Bačić

vet objekata s kojima idemo u realizaciju i 
javnu nabavu za izvođenje radova u nared-
nom periodu. Vjerujem da ćemo te objek-
te dovršiti do 1. ožujka - dodao je ministar. 

‘nismo uspjeli’
Župan Željko Kolar rekao je da je cilj bio da 
se sve kuće sruše ove godine, no to ipak nije 
uspjelo. Glavni je problem bio nedostatak 
građevinskih radnika. 

- Ima tu i objektivnih i subjektivnih ra-
zloga. Sigurno da ona utrka s Fondom soli-
darnosti, gdje smo morali u određenom roku 
potrošiti sredstva, je onemogućila javljanje 
na natječaj građevinskih tvrtki koje jedno-

Ivan Anušić
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stavno nisu mogle odraditi više posla nego što 
je bilo moguće. Međutim, sada tog opravda-
nja više nema, tako da ja očekujem i apeliram 
da srušimo ovaj ostatak kuća u prvoj polovi-
ci sljedeće godine i da pripremimo svu doku-
mentaciju da polovicom prve godine i počne-
mo raditi sve ostale zamjenske kuće - rekao 
je Kolar te poručio: 

- Mi ćemo i dalje nastaviti surađivati s Mi-
nistarstvom. Naša koordinacija je na tjed-
noj razini, dobra je, ali vjerujem da su se 
sad stvorili i uvjeti na tržištu da Ministar-
stvo neće morati poništavati natječaje nego 
da će biti dovoljno gospodarskih subjekata 
iz građevinskog područja koji će se javiti na 
natječaj. Ja apeliram i molim građevinare s 
područja Krapinsko - zagorske županije da 
ne uzimaju poslove na moru nego da rade tu 

doma i da ljude vratimo u svoje kuće - za-
ključio je Kolar. 

inovativno rješenje
Ministar Bačić potom se uputio u Đurma-
nec gdje je u Putkovcu osobno obišao inova-
tivno rješenje obnove nakon potresa - ener-
getski visoko učinkovitu mobilnu kuću koja 
predstavlja dom jednoj obitelji čija je kuća 
stradala u potresu.

Tvrtka ‘ALU forma d.o.o.’ iz Krapine zasluž-
na je za izradu mobilne kuće, koristeći isklju-
čivo domaće materijale, što je naglasio i pred-
stavnik tvrtke Denis Herak.

- Planirana je izgradnja 100 kućica i sve su 
već proizvedene. Ova ovdje je veličine 25 kva-
drata, a imamo i jedan model koji je 30 kvadra-
ta. Prednost ovakvih kućica je brzina, jer nam 

“
Apeliram i molim građevinare s 
područja Krapinsko - zagorske 
županije da ne uzimaju poslove 
na moru nego da rade tu doma i 
da ljude vratimo u svoje kuće”  
ŽELJKO KOLAR - župan

Željko Kolar

je za izgradnju jedne kućice potreban jedan 
dan. Tijekom potresa ove kućice cijele ‘skaču’ 
i na njima se zidovi ne mogu odvojiti – ista-
knuo je Herak. 

Načelnik Đurmanca Damir Belošević tije-
kom obilaska je kazao kako su na području op-
ćine od potresa oštećene 23 obiteljske kuće i 
Područna škola Putkovec. 

- Područna škola obnavlja se iz Fonda so-
lidarnosti i Županija je nositelj projekta. Ova 
kuća ovdje u Putkovcu je jedina kuća za ruše-
nje i zahvaljujem Vladi i ministru što se to ubr-
zalo. Sretan sam što su ljudi dobili privremeni 
smještaj i nadamo se da će obitelj sljedeći Bo-
žić dočekati u svojoj novoj kući kakva im i pri-
liči u današnje vrijeme – zaključio je Belošević.

Uz ministra Bačića, u obilasku je bio i sa-
borski zastupnik i gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović. n
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Mjesec borbe protiv ovisnosti, koji 
se obilježava od 15. studenoga do 
15. prosinca, obilježava se i ove go-
dine, a tu uvijek sudjeluje i Udru-

ga ‘Moji dani’ iz Đurmanca koja ga obilježa-
va postavljanjem štandova na trgovima u gra-
dovima Krapinsko - zagorska županije, gosto-
vanjima na radio i TV postajama, u tiskanim 
i drugim elektroničkim medijima, a sve s ci-
ljem prevencije, pravovremene detekcije i in-
formiranja javnosti vezano uz traženje pomo-
ći i dostupne resurse u terapijskoj zajednici.

Udruga svojim kapacitetom od 20 oso-
ba pokušava svojim korisnicima pomoći da 
se kroz psihosocijalnu rehabilitaciju reinte-
griraju u normalan život. Jedan od korisnika 
je i Zlatko Pleše iz Zagreba koji je u Udrugu 
‘Moji dani’ ušao prije točno 12 mjeseci, a koji 
nam je odlučio ispričati svoju životnu priču.

početak problema
Sa Zlatkom smo se našli u prostorijama Udru-
ge u Đurmancu na kišovit i tmuran dan, okru-
ženi zelenilom, gdje nam je ispričao svoju ži-
votnu priču. 

- Rođen sam u Zagrebu 1980. godine, u 
problematičnoj obitelji. Otac je bio alkoho-
ličar, majka je bila, tako kažu, psihički nesta-
bilna. Sa sedam mjeseci sam završio u domu 
za nezbrinutu djecu u Nazorovoj. Tamo sam 
se zadržao do svoje godine i pol kada sam 
dan u udomiteljsku obitelj. Tamo sam bio 
sve do rata - započeo je Zlatko.

Otac mu je poginuo u ratu kao pripadnik 
‘Tigrova’, baš na dan kada smo s njim razgo-
varali, 28. studenoga, prije 32 godine, a maj-
ka je  1987. godine počinila samoubojstvo. S 
biološkim roditeljima se rijetko viđao, a više 
se viđao s ocem nego s majkom. S 12 godi-
na došao je u udomiteljsku obitelj gdje su 
imali velika očekivanja od njega i nije bilo 
previše sloge.

- Bila je to malo stroža obitelj s velikim 
očekivanjima. Od samog početka su zahtije-
vali da ih zovem otac i majka, a ja sam svog 
oca mjesec dana prije toga pokopao. U glo-
balu, nismo se slagali. Sa svojih 15 godina 
pobjegao sam od njih pa sam bio ponovo 
vraćen u istu obitelj jer sam bio mlađi od 16 
godina - kazao je Zlatko i osvrnuo se na obi-
teljski posao:

- Obitelj je imala obrt, izrađivali su čam-
ce. U prvi doticaj s alkoholom sam došao kod 
njih. U čajnoj kuhinji bilo je alkohola koji je 
bio namijenjen za radnike. Ja bi uzeo pive 
i pio sam ih u WC-u. To je bio moj bijeg od 
stvarnosti s obzirom na to da se nismo sla-
gali - kazao je Zlatko.

U svojoj tinejdžerskoj dobi bio je preba-
čen u popravni dom u Puli, a ubrzo nakon 
toga, s navršenih 18 godina, završio je na uli-
ci. Sam si je morao priskrbiti novac za sve 
životne troškove. Trebao je postati odrasla 
osoba preko noći.

- Neko vrijeme sam primao penziju od 
oca. U ranim 20-tim sam radio jedno vrije-
me u disko klubu. Tu sam počeo upoznava-

 » borba protiv ovisnosti: svoju tešku životnu priču s nama je podijelio zlatko iz komune ‘moji dani’, koji je kao 
beba završio u nazorovoj, pa selio po udomiteljskim obiteljima, s 18 je završio na ulici, a zbog droge i u zatvoru 

VOLIO BI SE SKRASITI U ZAGORJU: 
“Sad kad se pogledam u ogledalo, za 
smijanje mi više ne trebaju opijati”
Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

“
U prvi doticaj s alkoholom 
sam došao kod udomiteljske 
obitelji. Imali su obrt, a u čajnoj 
kuhinji bilo je alkohola koji je 
bio namijenjen za radnike. Ja bi 
uzeo pive i pio sam ih u WC-u”

 ZLATKO PLEŠE

ti nova društva i počeo sam eksperimenti-
rati s drogama. Nekako sam sve to držao 
pod kontrolom, nisam se prepustio tome 
u potpunosti. Bilo je tu svega… znao sam 
ne dolaziti na posao, biti agresivan kad po-
pijem, znao sam se potući pa bi završio i 
na policiji. Radio sam sve I svašta, pa čak i 
krao i preprodavao lakše droge - otvoreno 
je priznao Zlatko.

A onda je s 28 godina i završio u zatvoru 
u Glini radi preprodavanja droge.

- Tamo sam proveo dvije godine i četi-
ri mjeseca. Dok sam bio u zatvoru sam ra-

dio kao električar. Čak sam i prestao pušiti 
- rekao je Zlatko te nastavio priču:

- Nakon što sam izašao iz zatvora opet 
sam se vratio u staro društvo i opet se sve 
vratilo na isto. Brat i ja smo po ocu dobili 
stan kojeg je brat prodao pa smo morali iza-
ći iz njega. S bratom sam se znao svađati pa 
smo se razišli. Ponovo sam završio sam, kao 
podstanar. Nedugo nakon toga opet sam za-
vršio na cesti. Spavao sam na ulici, bilo lje-
to ili zima, u napuštenim kućama i objek-
tima - kazao je Zlatko.

Nakon izlaska iz zatvora pronašao je po-
sao i unajmio stan. 

- U ranim 30-tim sam preko prijatelja 
dobio posao na Ravnicama i opet unajmio 
stan te počeo raditi maleraj i knauf. Tamo 
sam se zadržao oko sedam godina, do 2021. 
godine. Vlasnik tog stana je bio i vlasnik fir-
me u kojoj sam radio i bio je problemati-
čan i agresivan. U tome periodu sam kori-
stio travu i znao sam uzeti ‘speed’. Nisam 
se prepustio tome u potpunosti, ali to je 
bila neka vrsta bijega od svih problema koje 
sam imao, no problemi su se samo gomilali. 

Rođen je 1980. u Zagrebu u problematičnoj obitelji. Otac je bio 
alkoholičar, a majka je imala psihičkih problema. U udomiteljskoj 
obitelji u koju je došao s 12 godina, od njega su imali visoka očekivanja
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Bilo mi je normalno napiti se bilo koji dan u 
tjednu - alkohol je bio svakodnevica. Taj je-
dan dečko s kojim sam bio u kontaktu znao 
je u 6 sati ujutro kupiti alkohol i u 7 sati uju-
tro bi već bio pijan - prepričava Zlatko.

Onda ga je zadesila velika tragedija.
- Dok sam bio na Ravnicama, brat mi je 

preminuo od meningitisa u 36. godini. Tada 
sam počeo nekontrolirano piti. Tamo gdje 
sam živio na ravnicama počeo sam se i tući 
i raditi probleme - rekao je Zlatko te dodao 
da bi brat 29. studenoga, dan nakon što smo 
s njime razgovarali, imao rođendan. 

Nevolje su se nastavile nizati. Ozlijedio 
je koljeno i morao izaći iz stana.

- Kod tog jednog poslodavca sam radio 
do osmog mjeseca 2022. godine i tada sam 
ozlijedio koljeno. Nisam mogao više raditi i 
ostao sam bez primanja pa sam morao izaći 
iz stana. Razmišljao sam i o samoubojstvu. 
Ima sam dvije opcije - ili se ubiti ili potraži-
ti pomoć. Otišao sam u policijsku postaju i 
tražio pomoć. Završio sam u Jankomiru gdje 
sam se zadržao dva tjedna nakon čega su mi 
ponudili komunu. Tako sam došao do udru-
ge ‘Moji dani’ - priča nam Zlatko.

novi početak
- Došao sam ovdje, ali sam napravio problem 
- uzimao sam tablete pa su me maknuli iz 
Udruge i vratili u Jankomir. Na kraju su me 
ponovo primili u komunu, ali pod uvjetom da 
se smirim. Skinuo sam svu moguću terapiju u 
potpunosti - rekao nam je Zlatko i nastavio:

- Svaku odgovornost koji su mi dali sam 
izvršio u potpunosti. Ovdje sam sada od pro-

sinca 2022. godine. Ovih dana će biti godinu 
dana otkako sam ovdje. Ljudi ovdje smatraju 
da sam perfekcionist, da svaku odgovornost 
pokušavam dovesti do savršenstva. Polako 
sam se počeo ‘penjat’ po tim odgovorno-
stima i kako sam se ‘penjao’, tako sam po-
čeo uviđati svoje vrline i mane. Mane su me 
najviše zanimale da naučim kako ih anulira-
ti. Vidio sam gdje sam vani griješio. Samom 
spoznajom loših strana počeo sam se mije-
njati na bolje. Ja sam praktički svojim borav-
kom ovdje došao do spoznaje da za moju si-
tuaciju, za moje propuste u životu, nisu krivi 
ni otac, ni majka ni okolina. Ja ne znam toč-
no ni kakav su život moji roditelji imali, no 
ono što znam je kakav sam ja bio i kakav 
mogu biti - priča nam Zlatko.

Život u Udruzi ‘Moji dani’ donio je nove 
odgovornosti.

- Što se tiče obaveza u komuni ja sam kre-
nuo s nekom najlakšom odgovornošću, to je 
bila odgovornost tehnike - znači pališ i ga-
siš radio na vrijeme. Postoji određeni timing 
kad se radio sluša, a kada se ne sluša. Kasni-
je sam bio u prizemlju i brinuo sa za čistoću. 
Kada sam dobio tu prvu odgovornost meni je 
‘voda bila u ušima’. Ja nikad nisam imao tu 
odgovornost da nešto moram raditi u odre-
đeno vrijeme - kazao je Zlatko i ispričao o 
kakvim se odgovornostima radi:

- Evo sada sam za šankom. Prva odgovor-
nost je ured, pa operater, pa tek onda dolaze 
te tri odgovornosti za šankom - prvi odgo-
vorni, ja sam odgovorni od kuće i onda ide 
odgovorni od posla. Na toj piramidi ja sam 
već skoro pri vrhu. Neki ljudi su ovdje po go-

“
Bilo mi je normalno napiti se bilo 
koji dan u tjednu - alkohol je bio 
svakodnevica. Taj jedan dečko s 
kojim sam bio u kontaktu znao je 
u 6 sati ujutro kupiti alkohol i u 7 
sati ujutro bi već bio pijan”  
ZLATKO PLEŠE

dinu i pol ili dvije godine i još nisu dosegli 
tu razinu koju sam ja uspio doseći u 11 mje-
seci - rekao nam je Zlatko.

Tehničke odgovornosti rješava ured-
no, no i dalje ga malo ‘muče’ među-
ljudski odnosi.

- S tehničke strane sve sam odgovorno-
sti obnašao odlično, ali s neke ljudske strane 
mene malo muče međuljudski odnosi. Ina-
če sam malo zatvorenija osoba, ne pričam o 
svojim osjećajima i onom o čemu razmišljam 
- kazao je Zlatko i nadodao:

- Ostalo je da još malo radim na tome. Ne 
mogu ja reći da ću ja nakon ovog programa 
biti izliječen jer ovo je samo još jedna bitka, 
a vani me čeka još mnogo njih gdje ću biti 
izložen vanjskom svijetu, vanjskom društvu 
i gdje ću imati doticaja s alkoholom i s dro-
gama - priča nam Zlatko.

Dokazao je samom sebi da može napre-
dovati i funkcionirati normalnije.

- Meni je drago što sam ja sebi kroz sve 
te odgovornosti dokazao da mogu funkcio-
nirati bez tih stvari. Prije sam morao konzu-
mirati te stvari da bi bio prihvaćen i nasmi-
jan u društvu - ispričao je Zlatko i osvrnuo 
se na poboljšanje:

- Sad kad se pogledam u ogledalo vi-
dim taj neki osmijeh na licu. Ja sam se po-
čeo smijati i bez tih stvari. Našao sam neko 
zadovoljstvo u životu i mislim da čovjeku 
to i treba u životu - nešto čega će se primi-
ti i s čime će biti zadovoljan da ne bi trebao 
tražiti zadovoljstva u krivim stvarima - re-
kao je Zlatko.

Želio bi ostati u Zagorju i krenu-
ti ispočetka.

- Unazad dvije godine i sad, vidi se veli-
ki pomak, ali isto sam takvog mišljenja da 
ako bih se vratio u isto društvo, da bi me po-
vukli ponovo u iste stvari - istaknuo je Zlat-
ko i nadodao:

- Želio bih ostati tu u Zagorju i prona-
ći posao. Želim se maknuti od svega toga i 
krenuti od nule. Kad završi taj program že-
lim novi početak s novim ljudima - zaklju-
čio je Zlatko.

udruga ‘moji dani’
Inače, Udruga ‘Moji dani’ osnovana je 22. ve-
ljače 2002. godine, a u sklopu koje je osno-
vana terapijska zajednica. Smještena je u šu-
movitom predjelu općine Đurmanec, točnije 
naselja Lukovčak. Cilj terapijske zajednice je 
psihosocijalna rehabilitacija i reintegracija 
korisnika u normalan život. Korisniku se po-
maže da dođe do spoznaje što ga je dovelo do 
ovisnosti i ovisničkog ponašanja, što je ovi-
snost predstavljala u njegovom životu te ga 
naučiti kako živjeti sa sobom i svojom okoli-
nom bez ovisnosti. 

U terapijskoj se zajednici nalazi 20 muš-
kih korisnika, a sufinancirana je od strane 
Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obi-
telji i socijalne politike. Najmlađi korisnik 
ima 18 godina, a najstariji 60.

Do sada je kroz program prošlo više od 
600 korisnika, ovisnika o alkoholu, drogi i 
kocki. Trajanje programa je individualno, ali 
u prosjeku traje od 12 do 15 mjeseci- optimal-
no do 2 godine. Program provode educirane 
osobe-terapeuti operateri uz stručno osoblje 
- voditeljicu terapijske zajednice Dijanu Maj-
kić Vukušić i socijalnu radnicu Nikolinu Fi-
šter. Glavni instrument rada su orijentacijske 
grupe, kroz koje korisnici napreduju u in-
telektualnom, duhovnom i tehničkom smi-
slu. Kroz program osoba napreduje u inte-
lektualnom, duhovnom i tehničkom smislu, 
a u fazi resocijalizacije program aplicira po-
dizanje nivoa socijalnog funkcioniranja. n
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U sklopu dvodnevnog 
radnog posjeta Izra-
elu, članovi saborske 
Međuparlamentarne 

skupine prijateljstva Hrvatska 
- Izrael, uključujući saborskog 
zastupnika HDZ-a i gradona-
čelnika Novog Marofa Sinišu 
Jenkača, posjetili su ratna po-
dručja na jugu zemlje. 

Organizirano od strane 
Američkog židovskog odbora 
(American Jewish Committee), 
putovanje je obuhvatilo posje-
te ratnoj zoni i bolnici u Aške-
lonu, gradu Sderotu te kibucu 
Kfar Aza, mjestu prvog napada 
Hamasa 7. listopada 2023. go-
dine, s tragičnim ishodom od 
52 ubijenih i preko 90 otetih ili 
nestalih osoba.

- Iz čitave Europe bilo nas je 
osam, a Hrvati su poslali četi-
ri svoja zastupnika da svjedoče 
zlodjelima Hamasa. Po našem 
povratku u Hrvatsku može-
mo prenositi istinu. Hrvatska 
je jedna od 14 zemalja koja je 
nedvosmisleno dala podršku 
toj jednoj, dozvolit ću si reći, 
prijevari Rezolucije koja se že-
ljela poturiti UN-u i koja je že-
ljela podlo skrenuti pozornost 
s istine - rekao je Jenkač i do-
dao kako su tom prilikom ista-
knuli kako je nužno osloboditi 
oko 240 otetih izraelskih civila, 
te uništiti terorističku skupinu 
Hamas koja, kako su istaknu-

li, ne brine za civilno stanov-
ništvo Pojasa Gaze niti izrael-
skih građana. 

Uz Jenkača u Izraelu su bili 
i Katarina Nemet, Jure Brkan i 
Andro Krstulović Opara, a za-
jedno su se u Rahatu u pusti-
nji Negev susreli s beduinima, 
žrtvama Hamasovog terori-
stičkog napada, te su obišli vo-
jarnu Shura u Ramli gdje se 
obavlja identifikacija posmrt-
nih ostataka više od 1200 ubi-
jenih civila u terorističkom na-
padu Hamasa. 

Također su se susreli i raz-
govarali s obiteljima ubijenih, 
otetih i nestalih stanovnika ki-
buca Kfar Aza koji su ostali bez 
doma, a sada su smješteni u ki-
bucu Shefayim. Aktivno su su-
djelovali u brojnim kontaktima, 
razgovorima i konzultacijama 
sa stručnjacima iz područja 
međunarodnopravnog, huma-
nitarnog, sigurnosnog i poli-
tičkog života Izraela, a primi-
la ih je i hrvatska veleposlanica 
u Izraelu Vesela Mrđen Korać.

Članovi izaslanstva Među-
parlamentarne skupine prija-
teljstva Hrvatska - Izrael još 
su jednom potvrdili već izra-
ženu potporu Hrvatske izrael-

 » saborski zastupnik i gradonačelnik novog marofa siniša jenkač u dvodnevnom posjetu izraelu:

skom narodu u njihovom pra-
vu na samoobranu i sigurnost 
uz poštovanje odredbi među-
narodnog prava i maksimalnu 
zaštitu civilnog stanovništva u 
Pojasu Gaze. 

- Nažalost, Hamas je posta-
la teroristička organizacija koja 
vodi državu, ozbiljna organiza-
cija koja vodi proxy rat protiv 
države Izrael. Vidio sam razo-

rene kibuce, vidio sam mrtva 
tijela. Rat izaziva rat do istre-
bljenja te u ovom slučaju tre-
bamo znati tko je izazvao rat, 
tko je taj koji je pokrenuo val 
sukoba i jednostavno moramo 
biti svjesni da država Izrael ima 
pravo braniti se - jasno je po-
ručio Jenkač.

Pozvao je potom na širenje 
istine o sukobu između Izraela 

i Hamasa, istaknuvši manipula-
ciju Hamas-a koji koristi civile.

- Hamas koristi djecu, kori-
sti civile, osim što ih gura na 
ratna područja, on ih medij-
ski koristi. Zato poziv svima, 
morate se svi zajedno više an-
gažirati da taj medijski rat i 
medijska istina ne prevlada-
va s jedne strane - zaključio je 
Jenkač. (kk) n

Organizirano od strane Američkog židovskog odbora, putovanje je obuhvatilo posjete ratnoj 
zoni i bolnici u Aškelonu, gradu Sderotu te kibucu Kfar Aza, mjestu prvog napada Hamasa 
7. listopada 2023. godine, s tragičnim ishodom od 52 ubijenih i preko 90 otetih ili nestalih

“Prenosimo istinu! Izrael ima pravo braniti se”

“
Vidio sam razorene kibuce, vidio 
sam mrtva tijela. Rat izaziva rat 
do istrebljenja te u ovom slučaju 
trebamo znati tko ga je izazvao”
SINIŠA JENKAČ U Izraelu ih je primila hrvatska veleposlanica Vesela Mrđen Korać
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U Hotelu ‘Well’ u Ter-
mama Tuhelj u po-
nedjeljak je održan 
35. Kongres ugostite-

lja i turističkih djelatnika Hr-
vatske obrtničke komore, koji 
je bio posvećen raspravama 
o trenutnom stanju u ugosti-
teljstvu, izazovima nedostat-
ka radne snage i zapošljavanja 
te turističkom potencijalu cje-
logodišnjeg turizma kontinen-
talne Hrvatske.  

Kako je uvodno istaknuo 
predsjednik Hrvatske obrtnič-
ke komore Dalibor Kratohvil, u 
Hrvatskoj danas djeluje više od 
111.000 obrtnika koji zapošlja-
vaju više od 215.000 ljudi. Ta-
kođer, dodao je da je unazad 
godinu dana u Hrvatskoj za-
bilježeno 142 obrta više koji 
se bave ugostiteljstvom i tu-
rizmom, a broj radnika zapo-
slenih u djelatnosti smještaja i 
pripreme i usluživanja hrane je 
4,4 posto veći no lani. 

- Svake godine spominje-
mo nove izazove, ali uvijek ih 
sve uspijemo prevladati i ispu-
niti sve zahtjeve koji su pred 

nama. Ipak, ima i onih izazova 
koji traju u kontinuitetu, koji 
otežavaju poslovanje ugostite-
lja i zahtijevaju sustavan, stra-
teški pristup svih razina vlasti 
i ključnih dionika. Nedosta-
tak radne snage, potreba za 
administrativnim rastereće-
njem, ubrzavanje zapošljava-
nja stranih radnika, obrazovni 
sustav koji već dugi niz godina 
ne prati potrebe tržišta rada i 
ne temelji se na praksi, a tu je 
i potreba za poreznim rastere-
ćenjem hrvatskih ugostitelja. 
Sve su to teme naših susreta 
za koje ćemo zajednički traži-
ti rješenja - rekao je Kratohvil 
te poručio da obrtnici i politika 
samo zajedničkim djelovanjem 
mogu unaprijediti ovu struku i 
riješiti ključne probleme. 

Domaćin susreta i predsjed-
nik Obrtničke komore Krapin-

 » u termama tuhelj održan 35. kongres ugostitelja i turističkih djelatnika hrvatske obrtničke komore. ceh 
ugostitelja uputio vladi rh svoje zahtjeve

“Ljude možemo vratiti u Hrvatsku 
isključivo podizanjem plaća” 

sko - zagorske županije Nenad 
Kučiš rekao je da mu je čast što 
se ovaj kongres ponovno odr-
žao u Zagorju. 

- Zagorci se ponose svojom 
poviješću, znamenitostima i 
svojim povijesnim ličnosti-
ma. Tako gradimo naše ugo-
stiteljstvo i turizam. Pratimo 
svoju povijest i mislim da ide-
mo u dobrom smjeru - poru-
čio je Kučiš. 

Predsjednik Ceha ugostite-
lja Franz Letica iznio je koje za-
htjeve će Ceh uputiti Vladi RH.

- Gospodarski pejzaž i okru-
ženje postaju sve izazovniji. 
Ovogodišnji zahtjevi za Vladu 
nisu samo riječi. To su rezultati 
analiza i dijaloga sa svim nad-
ležnim ministarstvima. Ujed-
no, oni predstavljaju sve ključ-
ne korake ka održivosti naše 
industrije - započeo je Letica:

- Tražimo izjednačavanje 
stope PDV-a u iznosu do 13 po-
sto u cijelom sektoru i to za 
djelatnosti koje su registrira-
ne pod NKD 55 i 56, odnosno, 
cjelokupna ugostiteljska djelat-
nost, jer je to nužno za održa-
vanje našeg sektora. U suradnji 
s ministricom turizma i sporta 
potrebno je nastaviti proved-
bu programa konkurentno-
sti turističkog gospodarstva u 

sklopu programa ‘Jačanje odr-
živosti i poticanje zelene i di-
gitalne tranzicije u sektoru tu-
rizma’. Tu je naglasak na male i 
mikro poduzetnike i taj je pro-
gram nužno prilagoditi da vri-
jedi za sve tipove ugostiteljskih 
objekata. Nadalje, zalažemo se 
da se kroz novi kvalifikacijski 
okvir nastavi raditi na izra-
di programa obrazovanja za 
ugostiteljska zanimanja ‘ku-

U Hrvatskoj danas djeluje više od 111.000 obrtnika koji zapošljavaju više od 215.000 ljudi. Također, samo unazad 
godinu dana u Hrvatskoj je zabilježeno 142 obrta više koji se bave ugostiteljstvom i turizmom

Samo u ovoj godini je do kraja listopada 
izdano preko 147.000 dozvola za 
boravak i rad stranih radnika, a najviše u 
graditeljstvu te turizmu i ugostiteljstvu
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prilagodljivo, pokazuje trend 
rasta i ima perspektivu dalj-
njeg razvoja. 

- Hrvatska obrtnička komo-
ra jedna je od najvažnijih insti-
tucija u hrvatskom gospodar-
stvu koja svojim proaktivnim 
pristupom i konstruktivno-
šću može biti primjer drugima 
kako funkcionirati i ostvariva-
ti rezultate za svoje članove, za 
državu, ali i za naše građane - 
istaknuo je Filipović te dodao 
da Komora u Ministarstvu ite-
kako ima partnera.

Potom je istaknuo da je 
Vlada posljednjih godina vo-
dila računa o obrtnicima, a 
to se vidi i na brojnim paketi-
ma mjera koje je donijela - od 
isplaćivanja plaća privatnom 
sektoru za vrijeme pandemije, 
do energetske krize i ograniče-
nja cijena energenata.

- I dalje smo u konstruktiv-
noj komunikaciji koja će se 
nastaviti, a možete biti sigur-
ni da će Vlada i dalje podržava-
ti sve obrtnike i gospodarstve-
nike u vremenu koje dolazi. Sa 
svim paketima pomoći, uvje-
ren sam da smo olakšali poslo-
vanje obrtnicima i omogućili 
da te krizne trenutke prebro-
de na što lakši način, a ujed-
no smo zadržali gospodarski 
rast i zaposlenost, te zaštiti-
li standard građana - dodao 
je ministar.

Potom se nadovezao i na 
problem nedostatka radnika. 

- Samo u ovoj godini je do 
kraja listopada izdano preko 
147.000 dozvola za boravak i 
rad stranih radnika, a najvi-
še u graditeljstvu te turizmu 
i ugostiteljstvu. Dio se odno-
si i na industriju i trgovinu te 
ostale djelatnosti - izvijestio je 
ministar te dodao da je i da-
lje potrebno poticati i ulagati 
u znanja i vještine:

ljudi čine razliku 
- Dolaze nove tehnologije, mi-
jenjaju se obrasci poslovanja i 
ponašanja, ali na kraju su lju-
di ti koji čine razliku. Putem 
projekta poticanja obrazova-
nja za vezane obrte temelje-
ne na sustavu naukovanja su 
u dvije faze iz sredstava Eu-
ropskog socijalnog fonda do-
dijeljene stipendije učenicima 
koji se obrazuju za deficitar-
na obrtnička zanimanja, kao i 
potpore gospodarskim subjek-
tima koji izvode naukovanje. U 

to je uloženo preko 40 miliju-
na eura. Isto tako, dodijeljeno 
je više od 15.500 stipendija u 
iznosu od 29 milijuna eura, te 
preko 1300 potpora gospodar-
skim subjektima za izvođenje 
naukovanja u ukupnom izno-
su od preko 11,5 milijuna eura 

- izvijestio je Filipović te dodao 
da će se takve potpore nasta-
viti i dalje.

Okupljene je u ime pred-
sjednika hrvatskog Sabora 
pozdravio Žarko Tušek ujed-
no i predsjednik saborskog 
odbora za gospodarstvo, za-
željevši pritom da prijedlozi 
ovog kongresa budu konkret-
ni i provedivi. 

- Kompleksno i teško vrije-
me je iza nas. Bilo je to vrije-
me u kojem smo pokazali sna-
gu socijalnog dijaloga između 
Vlade RH, Obrtničke komore i 
ostalih gospodarskih instituci-
ja. Vrijeme u kojem smo u pan-
demiji i ruskoj agresiji uspjeli 
sačuvati vitalnost gospodar-
stva. Ovdje smo na kontinen-
tu, te je potrebno pokazati sve 
značajke turizma i svega onog 
čemu gospodarstvenici prido-
nose. Turizam, ne samo što je 
na kontinentu cjelogodišnji, 
nego i podržava dimenziju 
opstojnosti ruralnih prostora. 
To je neophodno kako bi cijela 
naša država živjela punim plu-
ćima - poručio je Tušek. 

Na nedostatak radnika u 
ugostiteljstvu osvrnuo se i žu-
pan Željko Kolar.

- Nedostatak radnika je pri-
mjetan i kod nas, doduše ne-
što manje nego u drugim kra-
jevima Hrvatske, s obzirom da 
je na moru to sezonska djelat-
nost, a mi turizam imamo ci-
jelu godinu. Također, sve naše 
hotelske kuće imaju nekoliko 
desetljeća iskustva i tradicije, 
a domicilno je stanovništvo 
vezano za taj posao. U posljed-
njih nekoliko godina vidljivo 
je da naše najveće hotelijerske 
kuće ne mogu izgurati cijelu 
godinu bez strane radne snage, 
no to nije toliko izraženo kao 
na obali - rekao je Kolar. 

Ministrica turizma i sporta 
Republike Hrvatske Nikolina 
Brnjac je dodijelila priznanja 
najistaknutijim obrtnicima.  

dobitnici 
Dobitnici priznanja su Ante 
Matić (OK Splitsko - dalmatin-
ske županije), Anto Ćurić (OK 
Osječko - baranjske županije), 
Anton Fariš (OK Istarske župa-
nije), Darko Colić (OK Šiben-
sko - kninske županije), Darko 
Židak (OK Zagreb), Dino Beći-
rević (OK Sisačko - moslavač-
ke županije), Ivan Koren (OK 
Koprivničko - križevačke žu-
panije), Ivan Kovaček (OK Va-
raždinske županije), Ivica Hr-
šak (OK Krapinsko - zagorske 
županije), Marinko Bobinac 
(OK Ličko - senjske županije), 
Marko Štrobilius (OK Vukovar-
sko - srijemske županije), Mira 
Obrovac (OK Karlovačke žu-
panije), Vedran Akalović (OK 
Požeško - slavonske župani-

je), Viktorio Brdar (OK Brod-
sko - posavske županije), Vin-
ko Smokrović (OK Zadarske 
županije), Zvonko Bulum (OK 
Dubrovačko - neretvanske žu-
panije) i Zvonko Šalov (OK Pri-
morsko - goranske županije).  

Pritom je istaknula da se 
na razini zemlje više ne može 
govoriti o turističkoj sezoni, 
već o turističkoj godini. 

- Ovako dobri rezultati su 
posljedica odlične suradnje 
cijelog sektora i Vlade RH. 
Posebno me veseli da je cije-
li sektor prepoznao važnost 
našeg puta ka smjeru razvo-
ja održivog turizma. Ministar-
stvo je 2020. godine krenulo 
u reformu turističkog sekto-
ra. Prvo smo donijeli strategi-
ju razvoja turizma do 2030. go-
dine, a jedan od prvih ciljeva 
nam je bio razvoj cjelogodiš-
njeg, ravnomjerno prema regi-
jama razvijenog turizma. Dru-
gi je cilj bio razvoj turizma koji 
čuva prostor, okoliš i klimu, 
treći je konkurentan, inovati-
van i u konačnici otporan turi-
zam. Potom smo po prvi puta 
ispregovarali iz EU sredstva u 
iznosu od 1,3 milijarde eura za 
tranziciju i da možemo spro-
voditi sve ono što smo zacrtali 
kao ciljeve. U konačnici, tu je i 
Zakon o turizmu koji bi trebao 
stupiti na snagu iduće godine - 
kazala je Brnjac pa dodala: 

- On nam je izuzetno važan 
jer daje našim gradovima, op-
ćinama i županijama moguć-
nost da održivo upravljaju svo-
jim destinacijama, ali nam po 
prvi puta omogućuje i sektor-
ske programe poticaja za mi-
kro, male, srednje i velike po-
duzetnike, i izuzetno je važan 
da nas usmjeri u razvoj zele-
ne i digitalne tranzicije - do-
dala je Brnjac. 

Osvrnula se potom i na na-
pojnice koje će, kako je rekla, 
od 1. siječnja 2024. godine biti 
neoporezive u iznosu do 3360 
eura po zaposleniku. Dodala 
je i da Ministarstvo turizma i 
sporta podržava ugostitelje, a 
dokaz tome je, među ostalim, 
i da je po prvi puta ove godi-
ne kroz konkurentnost turi-
stičkog gospodarstva, 1,7 mili-
juna eura izdvojeno za njihovu 
digitalnu tranziciju. 

- Ono što nam je izuzetno 
drago i što nam je cilj je da ci-
jeli turistički sektor podržava 
novi zakon u turizmu i smjer 
hrvatskog turizma prema odr-
živosti - poručila je Brnjac. 

Inače, domaćin ovogodiš-
njeg Kongresa je Obrtnička ko-
mora KZŽ, a pokrovitelji i par-
tneri su Ministarstvo turizma i 
sporta RH, KZŽ, Hrvatska tu-
ristička zajednica, HDS ZAMP 
i Metro Hrvatska. n

har’, ‘konobar’, a sve u skladu 
s novim tehnologijama i kom-
petencijama koje su potrebne 
za rad u realnom sektoru. Isto 
tako, neophodno je propisati 
provođenje praktične nastave. 
Nadalje, radi ulaganja u radnu 
snagu u ugostiteljstvu, a time 
i veće zaposlenosti i veće pri-
hode u državni i lokalne pro-
račune, kroz promjene od-
govarajućih propisa, tražimo 
ukidanje poreza na potrošnju 
koji je predviđen samo za ugo-
stiteljski sektor. Također, želi-
mo da se troškovi reprezenta-
cije priznaju u 100 postotnom 
obliku jer nekome je to ras-
hod, a nama je prihod, dok je 
u državni proračun to isključi-
vo prihod - pobrojao je Letica 
pa nastavio: 

zeleno, održivo
- Potrebno je nastaviti i surad-
nju s Ministarstvom rada i mi-
rovinskog sustava, obitelji i so-
cijalne politike na prilagodbi 
radnog i poreznog zakonodav-
stva kako bi se omogućilo flek-
sibilnije zapošljavanje radne 
snage u frekventnim razdoblji-
ma našeg poslovanja, a to su 
rad vikendom, svadbe i slične 
manifestacije, a po uzoru na 
rješenja iz drugih sektora. Isto 
tako, tražimo i modernizaciju 
osnovnog i proširenog progra-
ma za stjecanje osnovnog zna-
nja u zdravstvenoj ispravnosti 
namirnica i osobnoj higijeni 
osoba koje rade u proizvod-
nji i prometu namirnica te iz-
mjenu važećeg pravilnika koji 
se odnosi na higijenski mini-
mum - naveo je Letica te do-
dao da su ovi zahtjevi ključni 
koraci prema stvaranju stabil-
nog, zelenog, otpornog i održi-
vog turističkog sektora.

- Ono što je nužno je kako 
vratiti našeg čovjeka u Hrvat-
sku, a to možemo samo i is-
ključivo podizanjem plaća, a 
da bismo to napravili, lokal-
noj samoupravi je ostavljeno 
da određuje visinu plaća. Nji-
ma se treba postaviti pitanje 
koliko će se oporezivati ta pla-
ća, a to treba biti minimalno 
da bi plaća bila zadovoljavaju-
ća - zaključio je. 

Kongres je otvorio mini-
star gospodarstva i održivog 
razvoja Davor Filipović koji 
je na početku konstatirao da 
je obrtništvo zdrav dio hr-
vatskog gospodarstva koje je 

Jedan od problema bile su i napojnice 
koje će od 1. siječnja 2024. godine biti 
neoporezive u iznosu do 3360 eura po 
zaposleniku

Franz Letica

Dalibor Kratohvil

Nenad Kučiš

Nikolina Brnjac

Davor Filipović
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Održana je završna 
konferencija projek-
ta “Koalicija za ranu 
intervenciju u dje-

tinjstvu”. Predsjednica Uprav-
nog odbora Hrvatske udruge 
za ranu intervenciju u djetinj-
stvu Jasmina Ivšac Pavliša ista-
knula je da je projekt trajao 15 
mjeseci, a provodio se na po-
dručju Krapinsko – zagorske 
županije.   

U cijeloj Hrvatskoj uočeni 
su nedostaci u području rane 
intervencije, a roditelji djece s 
razvojnim rizicima lutaju i ne 
znaju gdje se mogu obratiti za 
pomoć jer su sustavi za pruža-
nje podrške razjedinjeni. 

- Usmjerili smo se na Kra-
pinsko - zagorsku župani-
ju kako bi pokušali napraviti 
model koji bi sve ove proble-
me riješio. Naišli smo na veli-
ki senzibilitet od same Župa-
nije, ali i od djelatnika dječjih 
vrtića i svih ostalih stručnja-
ka koji su u kontaktu s djecom 
od rane dobi te su sad zajed-

no povezani u koaliciji. Radili 
smo na mjestu pristupa gdje 
svakog roditelja koji je zabri-
nut, dočekuje interdiscipli-
narni tim koji zatim pomaže s 
razvojnom procjenom i koor-
dinira daljnje kretanje te obi-
telji kroz sustav – kazala je Iv-
šac Pavliša dodavši kako je to 
mjesto za Krapinsko - zagor-
sku županiju planirano u Kra-
pinskim Toplicama.  

Voditeljica Koalicije za 
ranu intervenciju u djetinjstvu 
u sklopu spomenutog projek-
ta Zvjezdana Novina Repoveč-
ki, istaknula je da je svrha pro-
jekta bilo unaprjeđenje usluge 
rane intervencije u djetinjstvu 
na području Krapinsko - za-
gorske županije.

- Prepoznali smo da odre-
đeni broj stručnjaka na po-
dručju županije već imamo, 
no uvidjeli smo da njihova 
preraspodjela na radnim mje-
stima i usluge koje se pružaju, 
nisu dostatne za djecu s teš-
koćama u razvoju ili djecu u 
riziku. Iz tog smo razloga pri-
onuli zagovaranju adekvatnih 
politika koje bi na lokalnoj, re-
gionalnoj ili nacionalnoj razi-
ni uslugu rane intervencije za 
djecu iz naše županije učinile 
dostupnijom - pojasnila je No-
vina Repovečki. 

 » važno je da roditelji znaju kome se obratiti: krapinske toplice su županijski centar za ranu 
intervenciju u djetinjstvu 

Voditeljica Mreže djelatni-
ka dječjih vrtića u KZŽ Maja 
Štefanec Herak, otkrila je 
kako je sama Mreža nastala u 
sklopu projekta pošto zagova-
raju iste ciljeve kao i koalicije.   

- Mi se bavimo time iz per-
spektive ranog predškolskog 
odgoja i obrazovanja, kao ra-
zličiti stručnjaci zaposleni u 
vrtićima po županiji. Ljud-
ski resursi postoje, no izazov 
je to što su vrtići manji pa su 
razbacani po cijeloj županiji 
zbog čega smo pokrenuli ne-
formalnu organizaciju za raz-
mjenu znanja i iskustva. Dječ-
ji vrtići su prvo mjesto gdje 
se uočavaju djetetovi rizici, a 
onda se obitelj upućuje dalje 
i to je dosad najčešće bio Za-
greb. Roditelji sada dobivaju 
mogućnost da njihovo dije-

te obavi razvojnu procjenu i 
dobije preporuke na područ-
ju županije - poručila je Štefa-
nec Herak istaknuvši kako je 
tijekom projekta organiziran 
velik broj edukacija za same 
odgajatelje. 

Zamjenica župana Jasna 
Petek zahvalila je Hrvatskoj 
udruzi za ranu intervenciju u 
djetinjstvu, zagrebačkom ure-
du, koji je prepoznao Krapin-
sko - zagorsku županiju kao 
partnera u ovom projektu. 

- Naziv ove završne kon-
ferencije, ‘Osnaženi nastav-
ljamo dalje’, pomaže nam u 
kreiranju naših politika pre-
ma djeci s teškoćama u ra-
zvoju od najranije dobi. Kra-
pinsko - zagorska županija 
već niz godina uvodi uslugu 
rane intervencije u Centar za 
odgoj i obrazovanje Krapin-
ske Toplice i Specijalnu bol-
nicu za medicinsku rehabili-
taciju Krapinske Toplice, kao 
mjesta gdje se ona već dugi 
niz godina provodi kao pri-
mjer dobre prakse, no narav-
no da to treba nadograđivati 
i usavršavati. Za Županiju je 
ovaj projekt izuzetno važan 
jer nam je dao smjernice za 
dalje. Imamo mnogo stručnja-
ka na području županije, ali je 
poželjno kada dobijete super-

vizorski pristup, a mislimo da 
u Hrvatskoj udruzi za ranu in-
tervenciju u djetinjstvu doista 
rade veliki stručnjaci s tog po-
dručja, pa je važno da oni čla-
novima koalicije iz naše župa-
nije, daju smjernice. To nam 
uvelike olakšava rad - rekla je 
Petek te na kraju dodala: 

- Mi smo prihvatili smjer-
nice i svakako ćemo pojačati 
broj zaposlenih u našem kabi-
netu za ranu intervenciju pri 
Centru za odgoj i obrazovanje 
Krapinske Toplice i to ćemo 
mjesto definirati kao mjesto 
prvih kontakata, prvih infor-
macija i prvih susreta rodi-
telja djece s teškoćama u ra-
zvoju i stručnjaka, da dobiju 
smjernice i upute što i kako 
dalje - zaključila je dožupani-
ca. (Vanja Hozmec) n

U cijeloj Hrvatskoj uočeni su nedostaci u području rane intervencije, a roditelji djece 
s razvojnim rizicima lutaju i ne znaju gdje se mogu obratiti za pomoć jer su sustavi za 
pružanje podrške razjedinjeni. Ovim se projektom tome nastoji stati na kraj

“Dodatno ćemo povećati broj 
zaposlenih u našem kabinetu” 

Jasna PetekZvjezdana Novina RepovečkiJasmina Ivšac Pavliša
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Središnji državni ured za 
demografiju i mlade je u 
utorak je održao dodje-

lu priznanja za primjer do-
bre prakse rada županijskih 
i gradskih savjeta mladih u 
2023. godini.

Priznanje za primjer do-
bre prakse rada županijskoj 
savjeta mladih u 2023. godini 
dodijeljeno je Savjetu mladih 
Krapinsko - zagorske župa-

nije te su ga preuzele članice 
Savjeta Ana Đurkan i Marija 
Gerbert. Dodjeli je prisustvo-
vala i zamjenica župana Ja-
sna Petek, koja je na odlič-
nom radu čestitala sadašnjem 
i svim dosadašnjim sazivima 
županijskog savjeta mladih. 

- Naš savjet mladih već 
niz godina ima snažnu ulo-
gu u osmišljavanju i provo-

đenju naših politika za mla-
de, ali je i odličan suradnik 
u aktivnostima koje su ve-
zane i uz druga područja te 
izrazito odgovoran. Na radu 
u savjetu zahvaljujem svim 
njegovim članicama i člano-
vima te mogu reći da bih že-
ljela da tako aktivan savjet 
mladih imaju sve županije i 
sve jedinice lokalne samou-
prave – poručila je zamjenica 

župana Petek te kao primjer 
odličnog projekta mladih 
istaknula Participativni pro-
račun Krapinsko - zagorske 
županije za mlade. 

Priznanja i nagrade je do-
bitnicima uručila državna taj-
nica za demografiju i mlade 
Željka Josić, a dodjela je odr-
žana u prostorima Tehničkog 
muzeja Nikole Tesla. (kk) n

 » stiglo i priznanje središnjeg državnog ureda za 
demografiju i mlade

Savjet mladih KZŽ primjer 
je dobre praske

 » održana završna konferencija projekta “novi početak” u sklopu kojeg je 
zaokružen sustav podrške za žrtve obiteljskog nasilja u kzž

“Protivimo se svakom 
obliku nasilja”

U Termama Tuhelj je 
održana završnica veli-
kog projekta “Novi po-

četak” u sklopu kojeg je zao-
kružen sustav podrške za žrtve 
obiteljskog nasilja u Krapin-
sko - zagorskoj županiji.

Nositelj projekta je Krapin-
sko - zagorska županija, dok 
su partneri Dom za žrtve na-
silja u obitelji ‘Novi početak’ i 
Hrvatski zavod za socijalni rad 
– Područni ured Krapina. Uku-
pna vrijednost projekta je go-
tovo 2 milijuna eura, kroz Eu-
ropski socijalni fond unutar 
Operativnog programa ‘Učin-
koviti ljudski potencijali’ osi-
gurano je 1,5 milijuna eura, a 
Županija je osigurala dodatnih 
420.000 eura.

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da se Županija de-
klarirala kao županija koja 
se protivi bilo kakvom obli-
ku nasilja.  

- Svako nasilje nad žena-
ma je i nasilje nad obitelji, 
nad djecom, i zbog toga smo 
simbolično nazvali ovaj pro-
jekt sigurne kuće “Novi poče-

tak“. Teško je odlučiti se pri-
javiti nasilnika i otići iz svog 
doma ako nemate neko mje-
sto u kojem znate da ćete biti 
zaštićeni i da iz njega stvarno 
možete krenuti u novi početak 
- rekao je župan Kolar i dodao 
kako sigurna kuća radi već tri 
godine s kapacitetom od osam 
osoba, dok će nova imati mje-
sta za 15 osoba. 

“sigurno mjesto za žene”
Inače, Županija je prihvatila 
europsku rezoluciju “Sigurno 
mjesto za žene” i to je napra-
vilo 18 općina i gradova na nje-
nom području. 

- To je snažna poruka naj-
odgovornijih ljudi kojima su 
građani dali povjerenje da 
vode njihove lokalne zajedni-
ce. Na taj način šalju poruku 
da je takav oblik ponašanja ne-
prihvatljiv - zaključio je župan.

Zamjenica župana Jasna 
Petek naglasila je kako je Žu-
panija ovim projektom zao-
kružila sustav podrške za žrtve 
obiteljskog nasilja, odnosno za 
žene žrtve nasilja. 

- Dugi niz godina Županija 
vodi brigu o žrtvama obitelj-
skog nasilja na različite nači-
ne. Ono što je važno poručiti, 
to je da je Krapinsko - zagor-
ska županija, županija koja se 
odredila zaista s nultom sto-
pom tolerancije na nasilje, i 
ima zaokružen sustav podrš-
ke žrtvama obiteljskog nasi-
lja, ženama žrtvama nasilja - 
poručila je zamjenica župana 
Jasna Petek. 

Projekt je predstavila nje-
gova voditeljica, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo, 
socijalnu politiku, branitelje, 
civilno društvo i mlade Marti-
na Gregurović Šanjug te par-
tneri, v.d. predstojnika Zavoda 
za socijalni rad – Područnog 
ureda Krapina Sergej Augu-
stin Erdelja te zamjenica rav-
nateljice Doma “Novi početak” 
Aneta Škreblin.

U sklopu konferencije odr-
žane su i dvije panel rasprave, 
a cijelom događanju su prisu-
stvovali i mnogi gradonačelni-
ci i načelnici zagorskih grado-
va i općina. (kk) n

Ukupna vrijednost projekta je gotovo 2 milijuna eura. Iz EU je osigurano 1,5 
milijuna, a Županija je izdvojila još 420.000 eura iz svojeg proračuna

Sigurna kuća na području Krapinsko - zagorske županije radi već tri godine i ima kapacitet od osam osoba. 
Novi će objekt imati mjesta za 15 osoba. Također, Županija je prihvatila europsku rezoluciju “Sigurno mjesto 
za žene”, a to je napravilo i 18 općina i gradova na njenom području

“
Naš savjet mladih već 
godinama ima snažnu ulogu 
u osmišljavanju i provođenju 
naših politika za mlade, ali je i 
odličan suradnik u aktivnostima 
koje su vezane i uz druga 
područja te izrazito odgovoran”

 JASNA PETEK- dožupanica

 » vlada prihvatila habijanov amandman 

Dodatnih 2,5 milijuna eura 
Sveučilištu Sjever

Saborski zastupnik Damir Habijan u Hrvatskom saboru je 
podnio amandman na Prijedlog državnog proračuna za 2024. 
godinu kojim se redovna aktivnost Sveučilišta Sjever, u okvi-
ru razdjela Ministarstva znanosti i obrazovanja, povećava za 
2,5 milijuna eura. 

Vlada je prihvatila 11 amandmana od ukupno 468, a aman-
dmani su prihvaćeni i u Saboru. 

Sveučilište će ova sredstva iskoristiti za rekonstrukciju i do-
gradnju nekretnina koje su im darovana za nastavno istraživač-
ke djelatnosti u sklopu bivše vojarne u Varaždinu.

Habijan je iskazao zadovoljstvo što je Vlada RH prepozna-
la Sveučilište Sjever kao instituciju koja obrazuje brzo zapo-
sliv kadar koji je tražen na tržištu rada. 

- Ova financijska podrška bit će zasigurno novi zamah Sve-
učilištu u proširenju kapaciteta i razvoju Varaždina kao sveu-
čilišnog grada – rekao je Habijan. (kk) n
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 » projekt vrijedan 7,5 milijuna eura: dovršeni dnevna bolnica i jednodnevna 
kirurgija u ob varaždin

Ovo je ključ za smanjenje 
dugih lista čekanja 

I dok je 2015. godine u Općoj 
bolnici Varaždin u dnevnoj 
bolnici broj prijema bio 

2674, samo ove godine broj 
prijema iznosi 12.522. Stoga 
je od iznimne važnosti bilo 
ostvariti kvalitetnu zdravstve-
nu skrb za pacijente, što se i 
učinilo kroz projekt izgradnje 
dnevne bolnice/jednodnevne 
kirurgije u OB Varaždin. Riječ 
je o projektu čija je ukupna 
vrijednost veća od 7,5 miliju-
na eura, a koji se sufinancira 
sredstvima Europske unije iz 
Europskog Fonda za regional-
ni razvoj, kroz Operativni pro-
gram “Konkurentnost i kohe-
zija 2014. – 2020.“.  

povećanje usluga
A da trend povećanja uslu-
ga putem dnevne bolnice ra-
ste, na završnoj konferenciji 
projekta potvrdio je i pročel-
nik Službe za interne bolesti 
Željko Vojnović, internist, su-
bspec. int. onkologije.

- Naša prva “dnevna bolni-
ca“ osnovana je 1998. godine u 
bolničkoj sobi s tri kreveta. Ti-
jekom godina dolazi do pove-
ćanja broja pacijenata, kapa-
citet kreveta postaje premali, 
selimo u veće prostore, poveća-
vamo broj medicinskih sestara 
koje rade u njoj. Ovim projek-
tom dobivamo suvremeno ure-
đeni i opremljeni prostor s dva-
deset postelja odnosno fotelja. 
Rad je organiziran od prijema, 
prostorije za vađenje krvi, te 
prostora za aplikaciju. Postoje 
četiri odvojene sale - dvije on-

kološke, jedna hematološka i 
jedna opća internistička. Sva-
ka ima po pet kreveta. Ujedno 
imamo i tri odvijene ordinaci-
je kao i prostoriju za rad psi-
hologa. U dnevnoj bolnici radi 
devet medicinskih sestara i što 
se tiče prostora, opreme, kao i 
djelatnika, sada možemo kvali-
tetno zbrinjavati naše pacijente 
– nabrojao je Vojnović.

Ravnatelj OB Varaždin Da-
mir Poljak istaknuo je kako je 
nemjerljiv značaj ulaganja Va-
raždinske županije i Vlade RH 
u zdravstveni sustav Varaždin-
ske županije.

- Više od 7,5 milijuna eura 
uloženo je u dnevnu bolnicu/
jednodnevnu kirurgiju, od ko-
jih je 6,6 milijuna eura bespo-
vratnih sredstava. Ministar-
stvo regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije sudje-
lovalo je s nešto više od 76.000 
eura, a Varaždinska županija 
s 830.000. Zdravstvena skrb 
pruža se na najnižoj mogu-
ćoj razini organizacijske jedi-
nice što u ovom slučaju znači 
u dnevnoj bolnici/jednodnev-
noj kirurgiji. Ovim projektom 
omogućava se učinkovitija i 
kvalitetnija zdravstvena skrb 
za bolničke pacijente, poveća 
se fluktuacija pacijenata kroz 
dnevnu bolnicu i jednodnev-
nu kirurgiju što u konačnici 
dovodi do smanjenja lista če-
kanja i racionalizacije troško-
va same bolnice, odnosno po-
većava se isplativost i održivost 
zdravstvenog sustava u sjeve-
rozapadnoj Hrvatskoj, sma-

njuje se broj prijema na akut-
ne bolničke odjele, kao i broj 
dana hospitalizacije, a liječe-
nje se provodi najsuvremeni-
jim metodama - naglasio je rav-
natelj Poljak.

‘mi smo spremni’
U ime varaždinskog župana 
Anđelka Stričaka, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo, 
socijalnu skrb, civilno druš-
tvo i hrvatske branitelje Lju-
bica Božić zahvalila se svima 
koji su sudjelovali u realizaci-
ji projekta. 

- Za pacijenta ovaj projekt 
znači bolju kvalitetnu zdrav-
stvenu skrb, a za liječnike, me-
dicinske sestre i tehničare bolje 
uvjete rada, kao i mogućnost li-
ječenja najsuvremenijim me-
todama. Kako je ovakav način 
zbrinjavanja putem dnevnih 
bolnica i jednodnevne kirurgi-
je dio reforme u zdravstvu, mo-
žemo reći kako je zdravstveni 
sustav Varaždinske županije 
te reforme dočekao spreman. 
Ujedno, proveli smo i tri pro-
jekta ukupne vrijednosti oko 
1,5 milijuna kuna koji se odno-
se na promociju zdravlja i pre-
venciju bolesti. Taj ciklus zao-
kružit ćemo završetkom nove 
zgrade županijskog Zavoda za 
javno zdravstvo. Također na-
stavljamo i s obnovom zgra-
da u sklopu Doma zdravlja 
Varaždinske županije, te pri-
premamo i jedan veći projekt 
po pitanju nabave medicinsko-
dijagnostičke opreme – najavi-
la je Božić. (kk) n

Jedan od većih problema u 
hrvatskom zdravstvu za-
sigurno su liste čekanja, a 

problem je to kojem su u Žu-
panijskoj bolnici Čakovec od-
lučili doskočiti. Naime, kako 
bi se liste smanjile, liječnici i 
medicinsko osoblje pretrage 
obavljaju poslijepodne, blag-
danima i vikendom. 

Sve je za HRT pojasnio 
ravnatelj bolnice Igor Šegović. 

- Prvo smo se dogovori-
li i nagovorili, na neki način, 
naše liječnike i sestre da po-
većamo rad. Povećanjem rada 
povećava se broj prekovreme-
nih sati i radit ćemo i subo-
tom i nedjeljom, i popodne, 
posebno na odjelima kardio-
logije, oftalmologije, pedija-
trije, neurologije, radiologije 
- rekao je ravnatelj. 

Napravili su analize te 
utvrdili da 10 posto pacijena-
ta ne dođe na zakazane termi-
ne pretrage, a pretrage koje 
se najduže čekaju, dodaje rav-
natelj, su ultrazvuk srca, ergo-
metrija, holter EKG-a, gastro-
kolonoskopija i kolor dopler. 

- To su takozvani no show 
pacijenti koji nisu nikome u 
interesu. Nama je svima stalo 
da ti pacijenti dođu, jer svaki 
neodrađeni pacijent je i gu-
bitak za zdravstveni sustav, 
za financijsku službu bolni-
ce, a isto tako ti pacijenti će 
se kasnije upisati na listu če-
kanja i opet će je kasnije na 
neki način povećati - pojaš-
njava Šegović. 

Rekao je da je glavni ra-
zlog tome najčešće da paci-
jenti zaborave na pretragu jer 

na dobiveni termin često mo-
raju dugo čekati.

- Ako netko na pretragu 
duže čeka, godinu dana, oni 
možda na tu pretragu zabora-
ve. A isto tako u tom vreme-
nu koje čekaju možda presta-
ne postojati indikacija za tu 
pretragu - dodao je. 

Kako bi to spriječili, iz 
Bolnice dan prije pretrage na-
zovu pacijenta.

- Neki od njih su iskreno i 
zaboravili na termin pa onda 
taj poziv bude i njima pod-
sjetnik i budu zahvalni što 
ih podsjećate na termin. Oni 
koji su negdje obavili tu pre-
tragu, kažu nam da su obavi-
li, ispričavaju se što nisu ot-
kazali i kažu možete dati naš 
termin nekom drugom - re-
kla je administratorica Sil-
vija Drvarek. 

Dosad su tako nazvali oko 
3000 ljudi od kojih je 10 posto 
otkazalo termin kojeg je onda 
dobio netko drugi. 

S obzirom na to da liječni-
ci i medicinsko osoblje rade 
prekovremeno, te za vrijeme 
blagdana i vikenda, ravnatelj 
se za HRT osvrnuo i na nji-
hovo plaćanje.

- Ministarstvo je to sve ri-
ješilo. Rekli su da problema, 
što se tiče financija, nema. Ali 
moram reći još jednom, ako 
svi krenu u zvanje pacijenata 
i “čišćenje” liste čekanja, jav-
ljanje onih pacijenata koji su 
riješili svoju pretragu, na neki 
način neće ni biti nikakvih 
gubitaka nego je to i dodatna 
zarada za naše ustanove - za-
ključio je Šegović. (kk) n

 » u čakovečkoj bolnici odlučili stati na kraj 
dugim listama čekanja

Pretrage rade popodne, 
vikendom i blagdanima

Prva dnevna bolnica osnovana je 1998. godine i brojala je tri kreveta u 
jednoj bolničkoj sobi. Novi prostor broji 20 postelja, a rad je organiziran u 
četiri sale, tri ordinacije i prostoriju za psihologa

Igor Šegović
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Županijska bolnica Ča-
kovec prva je u Hrvat-
skoj ušla u sustav certi-
ficiranja vezan uz stan-

dard zdravih obroka (tzv. He-
althy Meal Standard – HMS) s 
ciljem poboljšanja kvalitete 
prehrane pacijenata.

Standard zdravog obroka 
(HMS) je međunarodni sustav 
upravljanja kategorijama pre-
hrane koji osigurava ustanova-
ma u obrazovanju, zdravstvu, 
socijalnim ustanovama, avio-
kompanijama itd. da ponude 
hranu za posebne prehrambe-
ne potrebe u sigurnom i pouz-
danom okruženju za korisnika. 
Riječ je o međunarodnoj normi 
koja se certificira i koja je nosi-
telj zaštićenog jamstvenog žiga, 
obnovljivog svake tri godine.

U Županijskoj bolnici Čako-
vec projekt je uspješno zapo-
čet implementacijom standar-
da zdravog obroka, za početak 
na Odjelu ginekologije i rodi-
lišta, o čemu je bilo riječi na 
predstavljanju projekta javno-
sti kojem su uz ravnatelja Žu-
panijske bolnice Čakovec Igo-
ra Šegovića i njegove suradnike, 

prisustvovali župan međimur-
ski župan Matija Posavec te vo-
ditelji sustava ‘Healthy Meal 
standarda’, nutricionisti Diana 
Gluhak Spajić i Branimir Spajić.

Ravnatelj Šegović naglasio 
je da je u Bolnici prisutan kon-
tinuitet u poboljšavanju uvje-
ta smještaja pacijenata i rada 
djelatnika. 

- Ovdje smo se okupili zbog 
lijepe novosti – uvođenja nad-
standarda u prehrani na Odjel 
ginekologije i rodilišta. U svje-
tlu razvoja svijesti ljudi o zdra-
voj prehrani kao jednom od 
osnovnih preduvjeta zdravlja, 
pridružili smo se implemen-
tacijom ovog sustava uprav-
ljanja, odnosno certificiranja 
u koje smo ušli. Tijekom pro-
teklih mjeseci imali su pozitiv-
ne odjeke među pacijenticama 
Odjela ginekologije i rodilišta, 
a prilagodba je uspješno pro-
vedena i u našoj kuhinji uz 

 » prva u hrvatskoj: sustav zdravih obroka već je implementiran na odjelu ginekologije i rodilišta 

edukaciju kuhara Zorana Deli-
ća. Želja nam je ovaj standard 
u budućnosti proširiti na sve 
bolničke odjele - rekao je Še-
gović, te dodao da se uz nave-
denu aktivnost trenutno sna-
ge usmjeravaju na smanjenje 
lista čekanja, a intenzivni pre-
govori s nadležnima vode i oko 
broja akutnih kreveta kojih na-
šoj ustanovi treba više od tre-
nutnog broja.

Nutricionistica Diana Glu-
hak Spajić pojašnjava da su-
stav zdravog obroka, uveden 
na Odjel ginekologije i rodi-
lišta čakovečke Bolnice, po-
drazumijeva upravljanje kate-
gorijama prehrane, odnosno 
brojne korake u cilju održava-
nja kvalitete. 

- Kontrolni instrumenti su-
stava omogućavaju kvalite-
tu opskrbnog lanca, što znači 
da se kvaliteta kontrolira od 
nabave namirnice čija kvali-
teta ne smije varirati, preko 
adekvatne pripreme do zdra-
vog obroka serviranog kori-
snicima - kaže Gluhak Spajić, 
te ističe da je prehrana u pot-
punosti u skladu s propisi-
ma Ministarstva zdravstva i 
Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo.  

Župan Matija Posavec izra-
zio je zadovoljstvo što je Me-
đimurje ponovo prvo u Hr-
vatskoj i to upravo novim 
nadstandardom u Bolnici. 

- Zdrava prehrana kao naj-
učinkovitiji oblik prevencije 

mnogih bolesti u svjetlu su-
vremenog životnog ritma je 
veliki izazov. Zato nam je va-
žan ovaj pilot-projekt Župa-
nijske bolnice Čakovec koji 
budno pratimo kako bismo 
razmotrili mogućnosti uvo-
đenja modela i u naše vrtiće i 
škole. Ulažemo u infrastruk-
turu i dosegnuli smo izvrsne 
uvjete, no težimo razvijanju 
i drugih segmenata standar-
da, u ovom slučaju standarda 
kvalitetne prehrane u javnim 
ustanovama - rekao je župan, 
poklonivši puno povjerenje i 
podršku projektu, čija je im-
plementacija započela u svib-
nju otkada je oko 1000 paci-
jentica uključeno u sustav 
zdravog obroka. (kk) n

Standard zdravog obroka (HMS) je međunarodni sustav upravljanja kategorijama prehrane 
koji osigurava ustanovama u obrazovanju, zdravstvu i socijalnim ustanovama da ponude 
hranu za posebne prehrambene potrebe u sigurnom i pouzdanom okruženju za korisnika

Čakovečka bolnica uvela nadstandard prehrane 

“
Ovaj pilot-projekt nam je izuzetno 
važan i pratit ćemo ga kako bismo 
razmotrili mogućnosti uvođenja 
modela i u naše vrtiće i škole”
MATIJA POSAVEC - župan

Igor ŠegovićDiana Gluhak Spajić Matija Posavec
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Srednja škola Krapina 
prošle je subote bila do-
maćin 21. ocjenjivanja i 
izložbe meda Krapinsko 

- zagorske županije. Titulu šam-
piona ponio je Darko Milinko-
vić iz Konjščine koji je za svoj 
bagremov med osvojio mak-
simalnih 20 bodova. Na dru-
gom mjestu je s 19,88 bodova 
također bagremov med OPG-
a ‘Mirna pčela’ Josipa Kroga iz 
Petrovskog, a na trećem mje-
stu bagremov med Ivana Curi-
ša iz Konjščine koji je osvojio 
19,84 boda. 

Uz pehare, najboljima je 
pripala i novčana nagrada 
Krapinsko - zagorske županije 

- šampionu 300 eura, za drugo 
mjesto 200 eura, a trećeplasi-
ranom 150 eura. 

Ove su godine u kategori-
ji ‘bagremov med’ pristigla 54 
uzorka od čega je 31 nagrađen 

zlatom, 20 je srebrnih te tri 
brončana. U kategoriji ‘cvjet-
ni med’ stiglo je 12 uzoraka od 
čega su po dva osvojila zlato i 
broncu, a sedam ih je nagra-
đenih srebrom, a u kategori-
ji ‘kestenovog meda’ prijavlje-
no je 10 uzoraka od kojih su tri 
zlatna, a sedam srebrnih. Bilo 
je tu još i lipovog meda, meda 
od lipice, suncokretovog meda 
i meduna. Sveukupno, ove se 
godine prijavilo 64 pčelara s 
ukupno 81 uzorkom meda.

Šampion Darko Milinko-
vić u ovom je poslu 36 godina. 

 » na 21. ocjenjivanju i izložbi meda kzž još jednom potvrđeno da zagorci rade najbolji med u hrvatskoj, 
a možda i u svijetu

Otkrio je da je ove godine svoj 
med poslao i na međunarodno 
ocjenjivanje u Sloveniju.

- Tamo je moj bagremov 
med dobio najveći broj bodo-
va na što sam izuzetno pono-
san jer je i tamo velika konku-
rencija. Posebna je stvar biti 
proglašen šampionom na na-
tjecanju u drugoj državi jer je 
poznato da se titule najboljih 
nerado daju van granica. Čak 
je uvedena i posebna katego-
rija za najbolje uzorke iz stra-
nih zemalja, a moj je med van 
te kategorije proglašen šampi-
onom cijelog natjecanja. Isto 
tako, ove sam godine med dao 
i na međužupanijsko natjeca-
nje u Slavonskom Brodu gdje 
sam također proglašen šampi-
onom - otkrio je Milinković.

Istaknuo je da je već na-
daleko poznato da je med 
zagorskih pčelara izuzetno 

kvalitetan, a o najboljima od-
lučuju nijanse.

- Ponosan sam na titu-
lu šampiona, no moram reći 
da ipak smatram da je zagor-
ski med općenito šampion 
među ostalima - kaže Milinko-
vić i dodaje da je proizvodnja 
meda i pčelarstvo velik posao 
u kojem svoju ulogu ima svaki 
član obitelji. 

Ponosna je bila i načelni-
ca Konjščine Anita Krok koja 
je istaknula da su konjščinske 
udruge uvijek među najnagra-
đivanijima. Što se ovog natje-
canja tiče, od prvih 14 zlatnih 
mjesta, čak je sedam otišlo 
u Konjščinu. 

Predsjednik Hrvatskog pče-
larskog saveza Dražen Kočet re-
kao je da je ova manifestacija 
idealna da pčelari pokažu hr-
vatskim kupcima i potrošačima 
da proizvode vrhunske i zdra-
ve proizvode. 

- Apeliramo na njih da se 
okrenu nama i našim proizvo-
dima, a ne prema patvorinama 
kojih, prema podacima EU, na 

tržištu ima čak 44 posto. Upra-
vo zato bi se potrošači trebali 
osvijestiti i kupovati med vašim 
proizvođača. Zagorci proizvode 
najbolji bagremov med u Hr-
vatskoj, a možda možemo čak 
reći i u svijetu - rekao je Kočet.

Župan Željko Kolar složio 
se s tom konstatacijom i dodao 
je da od 81 uzorka meda ima 
čak 40 zlata, a to dovoljno go-
vori o kvaliteti zagorskog meda. 

- Svim našim pčelarima že-
lim normalne vremenske uvje-
te i da sljedeće godine imamo 
ponovno po 140 uzoraka kao 
što je to nekada bilo. Moram 
za kraj dodati da će Krapin-
sko - zagorska županija pod-
miriti za svakog pčelara koji 
želi certificirati svoj proizvod 
na nacionalnoj razini, 75 posto 
ukupnih troškova. Isto tako, 
pozivam sve da koriste i naci-
onalnu staklenku koju također 
financiramo, a koja će kupcima 
dati do znanja da se radi o au-
tentičnom i kvalitetnom proi-
zvodu - poručio je Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

Sveukupno, ove se godine prijavilo 64 pčelara s ukupno 81 uzorkom meda. U kategoriji ‘bagremov med’ bilo je 31 
zlatno odličje, u kategoriji ‘cvjetni med’ dva su uzorka nagrađena zlatom, a u kategoriji ‘kestenovog meda’ tri su 
uzorka bila zlatna. Šampion je za svoj bagremov med osvojio maksimalnih 20 bodova

Željko Kolar

Bagremov med Darka Milinkovića iz 
Konjščine ovogodišnji je šampion 

Dražen KočetDarko Milinković

“
Ponosan sam na titulu šampiona, 
no moram reći da ipak smatram 
da je zagorski med općenito 
šampion među ostalima”
DARKO MILINKOVIĆ - šampion
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Kao i svake godine, dan 
nakon svečane sjednice 
Općinskog vijeća, što je 

ovoga puta bilo protekle subo-
te, proslava Dana općine Ku-
mrovec nastavila se ‘Gulaši-
jadom’ na koju se uvijek rado 
odazovu mnogi. 

Ove godine su se okupile 
24 ekipe koje su napravile 24 
ukusna gulaša. Po običaju, ku-
hale su ekipe brojnih udruga i 
javnih ustanova s područja Ku-
mrovca, ali i brojni prijatelji iz 
susjednih općina te susjed-
ne Slovenije. 

- Ovakva događanja bitna 
su ljudima da se podruže, da 
uživaju u dobroj hrani, sjaj-
noj glazbi, da razmjene isku-
stva, ne samo kulinarska, već 
i životna. Ljudi danas sve ma-
nje imaju vremena za sebe, za 
uživanje, a ovakva druženja su 
idealan povod da odvoje malo 
vremena za svoje užitke - po-
ručio je Šplajt te uputio zahva-
le brojnim udrugama koje su 
se uključile u ‘Gulašijadu’ jer 

bez njih to ne bi bilo moguće 
organizirati. 

Otkrio je da se načelnikov 
kotlić kuhao i ove godine.

- Dosad nismo ništa osvojili, 
žiri je strog, ali pravedan. Uči-
mo, mladi smo, imamo neke re-
cepte od kojih ne odustajemo, 
nadograđujemo tu svoju priču 
i nadamo se da ćemo danas-su-

tra nešto možda i osvojiti. Bitno 
je sudjelovati, ali je još bitnije 
pobijediti - našalio se načelnik. 

Iako su svi kotlići bili vr-
hunski, ipak je trebalo pro-

glasiti najbolje. Prvo mjesto 
odnijela je ekipa DVD-a De-
sinić, drugo ekipa OŠ Josipa 
Broza Kumrovec, a treće ŠRD 
Sutla, Klanjec. 

Najuređeniji stol imala 
je ekipa Društva iz Bedekov-
čine, a najveseliji stol je bio 
onaj DVD-a Kumrovec. (Va-
nja Hozmec) n

 » uz proslavu dana općine, održana je tradicionalna ‘gulašijada’

Ako ste prošlog vikenda osjetili fini 
miris u zraku, dolazio je iz Kumrovca!
Ove godine su se okupile 24 ekipe koje su napravile 24 ukusna gulaša. Po običaju, kuhale su ekipe brojnih udruga i 
javnih ustanova s područja Kumrovca, ali i brojni prijatelji iz susjednih općina te susjedne Slovenije

“
Ljudi danas sve manje imaju 
vremena za sebe, za uživanje, 
a ovakva druženja su idealan 
povod da odvoje malo vremena 
za svoje užitke”
ROBERT ŠPLAJT - načelnik

Robert Šplajt
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 » općina donja voća izdvojila 10.000 eura za nabavu nove vrhunske opreme za 
svoje vatrogasce

”Sigurnost naših operativaca 
sad je maksimalna”

Općina Donja Voća iz-
dvojila je iz proraču-
na sredstva kako bi se 

omogućila kupnja izuzetno 
bitne vatrogasne opreme za 
DVD ‘Donja Voća’. Radi se o 
pet vatrogasnih odijela, pet 
pari zaštitnih čizmi te pet ka-
ciga koja će uvelike olakšati i 
osigurati vatrogasce u izuzet-
no opasnim situacijama. Tako-
đer, dobili su i defibrilator od 
mještana Zlatoličja iz sloven-
ske Občine Starše. 

sigurnost
Ukupna vrijednost nove za-
štitne opreme je 10.000 eura, 
a koliko ona znači voćan-
skim vatrogascima istaknuo 
je predsjednik DVD-a Jo-
sip Cingesar. 

- Zahvaljujem načelnici Sa-
nji Kočet što je u okviru prora-
čuna uspjela izdvojiti sredstva 
za opremanje DVD-a. To nam 
puno znači jer će se ovime si-
gurnost naših operativaca po-
dići na viši nivo, a samim time 
ćemo motivirati mlade dečke, 
mlade operativce, da se još ak-
tivnije bave vatrogastvom - re-
kao je predsjednik Cingesar.  

Osvrnuo se potom i na do-
bivene defibrilatore od strane 
Zlatoličja. 

- Defibrilator je donacija 
mještana općine Zlatoličje koji 
su proveli akciju prikupljanja 
financijskih sredstava unutar 
svog mjesta i donijeli su nam 
dva defibrilatora - jedan nogo-
metnom klubu i jedan DVD-u - 
otkrio je predsjednik te dodao 
da im ta donacija puno znači 

jer je time sigurnost operativa-
ca sada maksimalna.  

Zapovjednik DVD-a Donja 
Voća Juraj Gregur rekao je kako 
su nova odjela veliki iskorak u 
kvaliteti i sigurnosti vatrogasa-
ca u odnosu na postojeća te je 
naglasio kako se radi o brendu 
‘YDS’ koja radi vrhunske čizme, 
odnosno brendu ‘S-Guard’ koji 
radi isključivo vrhunske proi-
zvode za zaštitu vatrogasaca.  

- S obzirom na to da sam i 
sam operativac, često se na in-
tervencijama susrećemo s ek-
stremnim uvjetima, s visokim 
temperaturama i s raznim dru-
gim opasnostima. Oprema kao 

takva ima ključnu ulogu u za-
štiti nas vatrogasaca. S ovom 
donacijom ta sigurnost se uve-
like poboljšava s obzirom na to 
da je vrhunska i napravljena 
od najkvalitetnijih materijala. 
Naši vatrogasci sad mogu biti 
puno sigurniji - poručio je Gre-
gur te dodao da je nova oprema 
veliko poboljšanje u odnosu na 
postojeću koja je stara već jed-
no desetljeće. 

prioritet
Načelnica Sanja Kočet osvr-
nula se na sigurnost operati-
vaca i operativki DVD-a Donja 
voća te naglasila da je ulaga-
nje u opremu sustava civilne 
zaštite svakako prioritet Opći-
ne Donja Voća.

- Ulaganje u sustav civilne 
zaštite jest ulaganje u sigurnost 
naših operativaca i operativki 
DVD-a Donja Voća, ali u konač-
nici i sigurnost naših mještana 
i na tome ne treba štedjeti. Ne 
može nitko utjecati na dinami-
ku klimatskih promjena, poža-
re i ostale nepogode, no može 
se utjecati na spremnost civil-
ne zaštite i bolje funkcionira-
nje, što bi trebao biti u puno 
većoj mjeri i prioritet ostalim 
institucijama - rekla je načel-
nica Kočet i nadodala: 

- Ulaganje u opremu, edu-
kacije i stručno osposoblja-
vanje naše operativne snage 
sustava civilne zaštite na po-
dručju općine Donja Voća i da-
lje će biti prioritet. Ulaganji-
ma u pripravnost i prevenciju 
spašavaju se životi te štiti cije-
la zajednica - zaključila je Ko-
čet. (Martin Ćuk) n

Varaždinski župan An-
đelko Stričak je u prat-
nji načelnice Donje 

Voće Sanje Kočet, ravnate-
lja Županijske uprave za ce-
ste Tomislava Osonjačkog 
te općinskih vijećnika Zlat-
ka Kanjira i Branka Jakope-
ca, obišao radove na područ-
ju općine Donja Voća. Riječ je 
o sanaciji klizišta u Gornjoj 
Voći, postavljanju asfaltnog 
tepiha na potezu od Ladanja 
do Donje Voće te sanaciji ce-
ste na granici sa Slovenijom. 

Načelnica Kočet ista-
knula je kako je mreža žu-
panijskih i lokalnih cesta na 
području općine relativno gu-
sta, ali niskog standarda i sla-
be kvalitete.

- Kroz općinu prolazi četi-
ri županijskih i sedam lokal-
nih dionica pod upravljanjem 
ŽUC-a, ukupne dužine 35 ki-
lometara. Prema ŽUC-u u pro-
teklih dvije godine usmjereno 
je podosta projektnih prijed-
loga radi rješavanja problema 
komunalne infrastrukture i 
poboljšanje sigurnosti na-
ših sumještana na području 
općine Donja Voća. Na svim 
projektima nastojimo osigu-
rati zajedničku suradnju, sve 
kako bi se odradile aktivnosti 
u cilju boljih uvjeta života na-
ših sumještana. Upravo ta su-
radnja je uspješno odrađena 
sanacijom klizišta u Gornjoj 
Voći, ali pred nama su i osta-
li veoma bitni projekti čiju 
pripremu je ŽUC i pokrenuo. 
Dionica kojom se vuče novi 

sloj u Gornjoj Voći asfaltira-
na je prije više od 25 godina, 
i u veoma je lošem stanju, a 
ono što je važno spomenuti 
jeste i njezina prometnost i 
važnost u povezivanju sa su-
sjednim općinama u našoj žu-
paniji, ali i sa susjednim opći-
nama u Sloveniji - naglasila je 
načelnica Kočet.

Župan Stričak je naglasio 
kako ŽUC vodi brigu o malo 
manje od tisuću kilometa-
ra cesta, za što se na godiš-
njoj razini izdvaja oko sedam 
milijuna eura sredstava u što 
spada i ljetno i zimsko odr-
žavanje cesta.

- Sve ceste održavamo u 
suradnji s našim općinama 
i gradovima, državnim i ko-
munalnim tvrtkama i uvi-
jek planiramo da se ti radovi 
izvode nakon što oni odra-
de svoje zahtjeve bez obzi-
ra radi li se o aglomeraciji, 
novom vodovodu, postavlja-
nju električnih kabela, plin-
skih mreža ili sličnih radova. 
Kada govorimo o investicija-
ma ŽUC-a, naglašavam da ih 
nikad nije bilo toliko, nikad 
toliko obnova kolnika, sana-
cije cesta i klizišta, izgradnje 
i uređenja pješačkih staza i 
svih ostalih investicija koje 
su važne za  povećanje si-
gurnosti sudionika u prome-
tu. Između ostalog ova cesta 
je izgrađena prije 25 godina i 
od tada do danas, bez obzira 
na oštećenja na njoj nije bilo 
nikakvog zahvata - dodao je 
župan Stričak. (kk) n

 » župan stričak u pratnji načelnice kočet obišao 
radove na području donje voće

“Investicija ŽUC-a sada 
ima više no ikad”

Sredstvima je nabavljeno pet vatrogasnih odijela, pet pari zaštitnih čizmi 
te pet kaciga koja će uvelike olakšati i osigurati vatrogasce u izuzetno 
opasnim situacijama

Juraj Gregur

Josip Cingesar
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Temeljem prijave na na-
tječaj NPOO koje su Me-
đimurske vode podnijele 

za sve spremne projekte gra-
dova i općina s područja Me-
đimurske županije pa tako i za 
Općinu Sveti Martin na Muri, 
ovih dana su došle lijepe vije-
sti. Zahvaljujući toj prijavi, sva 
tri projekta Općine Sveti Mar-
tin na Muri, dobila su zeleno 
svjetlo. 

Tako su odobrena sredstva 
za projekte pod nazivom “Iz-
gradnja produžetka vodovod-
ne mreže u Čestijancu”, koja 
je već pred završetkom, za “Iz-
gradnju produžetka vodovod-
ne mreže u Kapelščaku”, koja 
će se izvesti do kraja 2025. go-
dine te za “Izgradnju sanitar-
ne kanalizacijske mreže ‘Cen-

tra’ u Svetom Martinu na Muri” 
(Poljska ulica) koja je u tije-
ku izvođenja.

Ukupna visina procijenje-
nih troškova sva tri projekta 
je 464.242,67 eura bez PDV-
a. Ukupno odobrena sred-
stva preko NPOO-a su u visini 
80 posto prihvatljivih troško-
va, 10 posto će se namaknu-
ti iz državnog proračuna, od-
nosno od Hrvatskih voda, a 
preostalih 10 posto u visini 
od 46.424,27 eura iz općin-
skog proračuna. 

- Dobivenim sredstvima će 
se općinski proračun uvelike 
rasteretiti te se ovim putem za-
hvaljujemo Međimurskim vo-
dama na prijavi projekata i na 
odličnoj suradnji s Općinom - 
poručili su iz Općine. (kk) n

S obzirom na to da počet-
kom iduće godine stupa 
na snagu još jedna pore-

zna reforma, odnosno izmje-
ne Zakona o porezu kojima 
se ukida prirez, Gradsko vije-
će Novog Marofa na posljed-
njoj je sjednici raspravljalo i 
podržalo niz odluka kako bi 
se odluke o porezima uskla-
dile sa zakonskim izmjenama. 

Budući da je zakonskim iz-
mjenama ukinut prirez pore-
zu na dohodak, Gradu ostaju 
porez na potrošnju alkohol-
nih i bezalkoholnih pića u 
ugostiteljskim objektima, po-
rez na kuće za odmor i porez 
na korištenje javnih površina. 

Istovremeno, porezne re-
forme predstavljaju pove-
ćanje mjesečnog osnovnog 
osobnog odbitka s dosadaš-
njih 530,90 eura na 560 eura, 
što predstavlja povećanje od 
5,5 posto. Dodatno, osobni 

odbitci za uzdržavane člano-
ve obitelji, djecu te invalid-
nost povećani su u prosje-
ku za 27,7 posto odnosno 19,5 
posto. Povećanje mjesečne 
porezne osnovice na koju se 
obračunava niža porezna sto-
pa (sada 20 posto) također je 
stupilo na snagu, s dosadaš-
njih 3981,69 eura na 4200 
eura (povećanje za 5,5 po-
sto), odnosno godišnje pore-
zne osnovice s 47.780,28 eura 
na 50.400 eura, pojašnjeno je 
na sjednici Gradskog vijeća. 

- Ove promjene imaju za 
cilj smanjiti porezno opte-
rećenje građana, pružajući 
istovremeno povećanje neto 
primanja i raspoloživog do-
hotka poreznih obveznika 
- objasnio je gradonačelnik 
Siniša Jenkač.

Gradsko vijeće je također 
donijelo odluku o visini pore-
znih stopa godišnjeg poreza 

na dohodak na području gra-
da. Niža porezna stopa iznosi 
22 posto, dok je viša 33 posto. 
Ova odluka stupa na snagu 
početkom 2024. godine.

Gradsko vijeće donijelo je 
i odluku o otkupu zemljišta 
kako bi se nastavila izgradnja 
planirane prometnice, odno-
sno sjeverozapadnog odvojka 
Ulice Tina Ujevića s izlazom 
na Državnu cestu 24.

Dodajmo i da je Gradsko 
vijeće jednoglasno imenovalo 
Ivanu Kušek Perši za ravnate-
ljicu Pučkog otvorenog učili-
šta Novi Marof, koja je na toj 
funkciji već dulji niz godina, a 
prema ocjeni Gradskog vijeća, 
svoj posao radi odlično. Man-
dat ravnateljice počinje s po-

četkom 2024. godine i trajat 
će četiri godine.

Konačno, zajedničkom od-
lukom donesen je Plan djelo-
vanja Grada Novog Marofa u 
području prirodnih nepogoda 
za 2024. godinu. Svrha Plana 
je informirati stanovništvo o 
specifičnostima prirodnih ne-
pogoda te ih uputiti na pri-
mjenu mjera sprječavanja i 
ublažavanja posljedica.

- Grad nastavlja s preda-
nim radom na poboljšanju 
života građana i unapređe-
nju infrastrukture, te ostaje 
posvećen transparentnosti i 
uključivanju zajednice u do-
nošenje važnih odluka - na-
pomenuo je gradonačelnik 
Jenkač. (kk) n

 » održana sjednica gradskog vijeća novog marofa

Smanjit će se porezno 
opterećenje građana 
Osim niza odluka o porezima, Gradsko je vijeće jednoglasno imenovalo Ivanu Kušek Perši za 
ravnateljicu Pučkog otvorenog učilišta Novi Marof, koja je na toj funkciji već dulji niz godina

“
Grad nastavlja s predanim 
radom na poboljšanju života 
građana i unapređenju 
infrastrukture, te ostaje 
posvećen transparentnosti 
i uključivanju zajednice u 
donošenje važnih odluka”

 SINIŠA JENKAČ - gradonačelnik

 » suradnja općine sveti martin na muri i međimurskih voda

U tijeku projekti vrijedni 464.000 eura 
Ukupno odobrena sredstva preko NPOO-a su u visini 80 posto prihvatljivih troškova, 10 
posto pokrivaju Hrvatske vode, a 10 posto Općina

Gradsko vijeće Preloga odr-
žalo je četrnaestu sjednicu s osa-
mnaest točaka dnevnog reda. 
Prva je bila Odluka o dodjeli jav-
nih priznanja Grada za 2023. godi-
nu. Vijećnici su jednoglasno pri-
hvatili prijedlog Povjerenstva za 
dodjelu javnih priznanja te će se 
na svečanoj sjednici Gradskog vi-
jeća, Plaketa dodijeliti tvrtki Dia-
dema Croatia d.o.o., Sportsko re-
kreacijskom centru DG Sport 
& Hotel Panorama, Marku Šte-
fičaru, Zvonku Židovu te Zrin-
ku Karloviću. Grb će se dodijeli-
ti Ivici Betiju, Damiru Dominiću i 
Draženu Novaku.

Raspravljalo se i o prijedlo-
gu proračuna za 2024. godinu, s 
projekcijom za 2025. i  2026. godi-
nu te s njim povezanim prijedlo-
zima programa građenja i održa-
vanja komunalne infrastrukture, 
programa javnih potreba u kul-
turi, sportu i tehničkoj kulturi, 
te o izvršavanju proračuna gra-
da u 2024. godini. Ukupni pri-
hodi i primici planirani za 2024. 
iznose 9.700.000 eura, projek-
cija proračuna za 2025. godinu 
iznosi 11.400.000 eura, a za 2026. 
10.000.000 eura.

Na dnevnom su se redu naš-
li i prijedlog Zaključka o preko-
račenju po poslovnom računu, 
prijedlozi odluka o izmjenama i 
dopuni Odluke o subvencionira-
nju stambenih kredita mladim 
obiteljima s područja grada, o iz-
mjenama i dopunama Odluke o 
komunalnom doprinosu na po-
dručju grada, o vrijednosti boda 
komunalne naknade, o izmjena-
ma i dopunama Odluke o komu-
nalnom redu te o izmjeni Odluke 
o porezima Grada. Raspravljalo 
se i o izmjenama Odluke o dodje-
li povlaštenih kredita studenti-
ma s područja grada, o osnivanju 
i imenovanju Povjerenstva za za-
kup, Povjerenstva za prodaju i Po-
vjerenstva za uvođenje u posjed 
poljoprivrednog zemljišta u vla-
sništvu RH na području grada. Ra-
spravljalo se i o prijedlozima za-
ključaka o kupnji nekretnina u 
k.o. Draškovec, o prodaji stanova 
u vlasništvu Grada u višestambe-
noj građevini u Prelogu izgrađe-
noj po Programu POS-a, o zamje-
ni stanova te o prodaji zemljišta 
na području Industrijske zone u 
Prelogu – Istok, kao i prijedlog Za-
ključka o utvrđivanju prijedloga 
kandidata za imenovanje mrtvo-
zornika. (kk) n

 » održano gradsko 
vijeće preloga

Planirani 
proračun za 2024. 
je 9,7 milijuna eura

Gradonačelnik 
Ljubomir Kolarek FO
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 » krapinski beauty bar gama širi usluge - od kinesio tapinga i masaže s čilijem, 
do masaža kod kuće. a tu je i nešto posebno za ovo vrijeme darivanja

U cijeloj županiji postoji tek nekoliko centara gdje ljudi s ozljedama, 
bile one sportske ili druge prirode, mogu otići na prijeko potrebne 
tretmane, a ‘Beauty Bar GaMa’ jedan je od njih   

“Klijenti prepoznaju naš trud i 
rad. Tko jednom dođe, odmah 
rezervira sljedeći termin” 

Nakon što smo prisustvo-
vali otvorenju salona za 
masažu i ljepotu ‘Bea-

uty Bar GaMa’ u Krapini prije 
dva mjeseca, došlo je vrijeme 
za novu posjetu. Ovoga puta 
povodom dobivanja certifika-
ta iz Kinesio tapinga i uvođe-
nja noviteta poput gela s čili 
paprikama za duboko zagri-
javanje mišića. Ujedno, s ob-
zirom na to da je počeo mje-
sec darivanja, donosimo vam 
što sve u ‘Beauty Baru GaMa’ 
možete pokloniti sebi ili svo-
jim voljenima. Vjerujte, ima za 
svakog ponešto.

U salonu nas je ugostio vla-
snik Alen Gamilec koji nam je 
prezentirao spomenute novo-
sti te ih je kao pravi majstor 
zanata i demonstrirao ispred 
našeg objektiva. No, za poče-
tak se osvrnuo na proteklo 
razdoblje od samog početka, 
za koji kaže kako je bio kao i 
svaki drugi - težak.

- Iz dana u dan sve više se 
popunjavamo, a najvažnije 
nam je to što nam raste broj 
stalnih klijenata koji su prepo-
znali kvalitetu, trud i rad. Kada 
jednom dođu, odmah se naru-
če za sljedeći termin – kazao 
nam je  Gamilec koji ne kri-
je zadovoljstvo tijekom stvari 
koje se lagano kreću zamišlje-
nom putanjom. Tu valja napo-
menuti kako se radi o dobro 
uhodanom obiteljskom bizni-
su jer uz masaže s najkvalitet-

nijim uljima, supruga Martina 
i kćer Nika rade na onoj ‘be-
auty’ strani, odnosno klijenti-
ma izrađuju trepavice i nokte.

S obzirom na to kako u 
Krapinsko – zagorskoj žu-
paniji postoji tek par centa-
ra gdje ljudi s ozljedama, bile 
one sportske ili druge prirode, 
mogu otići na prijeko potreb-
no olakšanje u vidu različitih 
tretmana, krapinski salon po-
kazao se kao pun pogodak jer 
su klijenti prepoznali Kinesio 
taping kao odličnu stvar, po-
sebno nakon operacija ili bol-
nih stanja i oteklina kojima se 
ne zna pravi uzrok.

  - Sama tehnika ima širok 
obim primjene. Koristi se za 
potpomaganje pokretljivosti 
zglobova, ponajviše onih koji 
su bolni. Funkcionira tako što 
rasterećuje susjedne mišiće te 
time olakšava pokret uz sma-
njenje boli. Također, pokre-
će cirkulaciju limfne tekućine 
i time pomaže ljudima prili-
kom svakodnevnih obavljanja 
različitih aktivnosti – obja-
snio nam je Gamilec, a mi se 
nismo mogli oteti dojmu kako 
smo te trake donedavno mo-
gli vidjet na samo na televizi-
ji i to primjerice na Luki Mo-
driću ili Ivanu Perišiću bez da 
smo znali o ćemo se radi.

- Istina je kako je to stara 
tehnika koja seže u 70 godine 
prošlog stoljeća, no nije bila to-
liko indisponirana do sad pa ni 

ljudi nisu bili upoznati s njom. 
Za razliku od vrhunskih sporta-
ša koji su odavno prihvatili sve 
njene benefite – kazao je Ga-
milec dodavši kako uz sve uslu-
ge koje obavlja unutar salona, 
u Krapini također ima posebnu 
ponudu za starije osobe koje ne 
bi mogle doći do njega pa nudi 
i masaže kod kuće. Uz to, na-
pomenuo nam je kako to nije 
isključivo za starije već za sve 
koji se osjećaju ugodnije u vla-
stitom okruženju. Kad smo kod 
masaže, valja napomenuti kako 
je odnedavno moguća masaža s 
dubinskim zagrijavanjem koje 
se postiže s pomoću gela s čili 
paprikom koji stimulira mišiće.

Kako smo spomenuli na 
početku, lagano, ali sigurno 
ulazimo u dio godine koji je 
nešto hladniji, no zato srca 
ljudi griju lijepe geste u vidu 
darivanja. Ovom prilikom 
nam je i Gamilec otkrio što su 
to pripremili za svoje klijen-
te u prosincu.

 - Uskoro nam kreće na-
gradna igra kako bi podijelili 
radost u ovom mjesecu, a pri-
premili smo i poklon bonove s 
kojima možete razveseliti sebi 
drage osobe. Imajući na umu 
kako je današnji tempo živo-
ta užurban i ljudi nemaju vre-
mena za sebe, pa ih na ovaj na-
čin želimo potaknuti na kratki 
predah. Najljepši poklon je 
kad  nekome voljenom daš ne-
što u čemu će uživati, a što se 
sam ne bi sjetio ili odredio vri-
jeme za sebe. Učinite to Vi za 
svoje bližnje, drage osobe - za-
ključuje Gamilec uz poziv svi-
ma na rezervaciju termina. (Ni-
kola Turin) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Uz masaže s najkvalitetnijim uljima, 
supruga Martina i kćer Nika rade na 
onoj ‘beauty’ strani, odnosno klijentima 
izrađuju trepavice i nokte
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Blagdani nam polako ku-
caju na vrata i već ih 
možemo osjetiti svu-

da oko nas, a cijeli Westgate 
je okićen u adventskom duhu. 
U danima pred nama nas čeka 
prava gozba zabave, odličnog 
shoppinga i finih zalogaja, a 
sve to uz prekrasan ugođaj. 

za najmlađe
Ovu nedjelju u Westgate sti-
že Sveti Nikola, a tu su i oki-

ćena drvca, saonice, božićna 
šuma, božićni sajam, blag-
danske rukotvorine i još 
puno, puno toga.

Povedite svoje najmlađe 
i potražite Svetog Nikolu jer 
ih čekaju slatki pokloni izne-
nađenja. S blagdanima dola-
ze lampice, kolači, okićena 
jelka i puno obiteljskih dru-
ženja ali i strka oko kupnje 
svih detalja kako bi čarolija 
bila potpuna. Zato povedite 

svoje najdraže u Westgate i 
budite dio božićne bajke…

gurmanski specijaliteti 
U nedjelju nas čekaju i od-
lični gurmanski zalogaji koje 
će pripremati Maja Jalšovec, 
natjecateljica MasterChefa u 
prošlogodišnjoj sezoni.

Maja će pripremati juhu 
od karfiola i mente, tjeste-
ninu u umaku od hokaido 
tikve, gorgonzole i slanine 
i mousse od malina s crum-
bleom od mlijeka u prahu

Bilo bi prava šteta ne 
probati ove odlične zaloga-
je, zato dođite u nedjelju 3. 

prosinca u Westgate. Sigur-
ni smo da će Maja svojim 
svojim zanimljivim recep-
tima obradovati i najzah-
tjevnija nepca.

Zvuči ukusno, zar ne? 
Vidimo se ovaj vikend u 

Westgateu! (kk) n
(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » blagdani polako kucaju na vrata, a cijeli je westgate već okićen u adventskom duhu

NE PROPUSTITE: Ovog vikenda 
posjetite pravu božićnu bajku  

ADVENT U WESTGATEU

za cijelu obitelj!
BOŽIĆNA BAJKABOŽIĆNA BAJKA

SUPER
popustiDJED

BožićnjakKULINARSKI
eventi

U danima pred nama nas čeka prava gozba 
zabave, odličnog shoppinga i finih zalogaja, a 
sve to uz prekrasan ugođaj

https://westgate.hr/events/bozicna-bajka-za-cijelu-obitelj?language=hr
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Turistička zajednica Opći-
ne Marija Bistrica i ove 
godine, po 12. puta, or-
ganizira Manifestaciju 

”Advent u Mariji Bistrici”, na-
ravno uz organizacijsku i fi-
nancijsku pomoć Općine Ma-
rija Bistrica, ali i u suradnji s 
brojnim bistričkim udrugama.  

poseban advent
Program su najavili načelnik 
Marije Bistrice, ujedno i pred-
sjednik Turističke zajednice 
Josip Milički i direktorica Tu-
rističke zajednice Općine Ma-
rija Bistrica Marija Klenkar. I 
ove godine pripremljen je bo-
gat i raznovrstan program, no 
Milički naglašava kako je ”Ad-
vent u Mariji Bistrici” ipak 
malo posebniji.

– Ne možemo, a niti ne že-
limo pobjeći od činjenice da 
je Marija Bistrica i mjesto Hr-

vatskog nacionalnog Svetišta, 
što daje dodatnu duhovnu 
notu, baš u ovo vrijeme Do-
šašća pred nama. Stoga i pro-
gram ”Adventa u Mariji Bistri-
ci” svake godine pokušavamo 
organizirati kao sinergiju du-
hovnih i svjetovnih sadržaja’ – 
naglasio je Milički i nastavio:

– S obzirom na odlično or-
ganiziran i fantastično posje-
ćen ”Advent u Mariji Bistrici” 
prošle godine, ove očekujemo 
samo nastavak te dobre i po-
zitivne priče. Uz raznovrstan 
program, podijeljen na četiri 
tematska vikenda, tu je i bo-
gata eno gastronomska i saj-

 » adventski program u mariji bistrici počeo 1. prosinca – evo što su sve pripremili iz općine i turističke zajednice

“Pronašli smo idealan balans 
između vjerskog i svjetovnog 
te pomodarstva i tradicije” 

mena ponuda, s naglaskom 
na našoj tradiciji drvenih igra-
čaka i licitara, ali naravno i s 
drugom adventskom, pa ka-
snije pred kraj godine i božić-
nom ponudom suvenira i slič-
nih proizvoda. Vrhunac i ove 
godine očekujemo na Dočeku 
u podne, s već tradicionalnom 
tombolom, koja i ove godine, 
zahvaljujući našim sponzo-
rima, za glavni zgoditak ima 
automobil. Iz godine u godi-
nu organizaciju promišljamo, 
ne kroz komercijalizaciju i be-
zuvjetno dovođenje glazbenih 
sastava ili imena, koja će sva-
ki vikend puniti naš trg, već 

kroz suradnju sa Svetištem u 
Mariji Bistrici i našim brojnim 
udrugama, u svrhu što razno-
vrsnijeg programa, kako svje-
tovnog tako i duhovnog tipa. 
Nadamo se dobrom vremenu 
i uvjeren sam da je pred nama 
jedan sjajan ”Advent u Mari-

ji Bistrici” – kazao je bistrič-
ki načelnik i predsjednik Tu-
rističke zajednice.

tradicionalno i novo
Marija Bistrica, kao hrvatsko 
nacionalno svetište je više 
nego poznato mjesto kako u 

Ove godine redovite će biti i projekcije u Kinu, a tu su i brojni drugi sadržaji, koncerti i predstave, raspoređeni u još 
tri vikenda – Dječji, Vikend svijetla i Vikend adventskih običaja

Svečano otvorenje Adventa planirano je 
za danas, 2. prosinca od 19 sati, uz koncert 
grupe “Vigor”. Tematski, prvi je vikend 
Vikend duhovne glazbe
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strici, tu su i brojni drugi sa-
držaji, koncerti i predstave, 
raspoređeni u još tri vikenda – 
Dječji, Vikend svijetla i Vikend 
adventskih običaja.  

U subotu 16. prosinca na 
rasporedu je uvijek jako po-
sjećena Adventska noć svje-
tla, kada se puštaju ‘lampi-
oni’, a najveći vrhunac je na 
Dočeku u podne, na Staru go-
dinu, kada program počinje 
već u 10.30 sati. Ove godine za 

zabavu će se pobrinuti grupe  
”OSDS” i ”Novi svijet”, a iza 13 
sati očekuje se i izvlačenje Bi-
stričke božićne tombole, koja 
će najsretnijem posjetitelju 
donijeti novi Hyundai i30.  

Spomenimo kako su svete 
mise zornice u Svetištu MBB 
za vrijeme došašće svako ju-
tro u 6.30 sati. Ostale mise su 
radnim danom u 10.30 i 18, su-
botom u 11 i 18, a nedjeljom i 
blagdanom 9, 11 i 16 sati. (kk) n

problema konzumerizma i 
komercijalizacije događaja 
koji je primarno vjerskog ka-
raktera. Naravno da se isto ne 
može izbjeći ni u Mariji Bistri-
ci koja je vjersko središte, no 
prilikom kreiranja programa 
događanja potrebno je pro-
naći idealan balans između 
vjerskog i svjetovnog, pomo-
darstva i tradicije, i upravo to 
imamo na umu kod organiza-
cije – zaključila je Klenkar.

program
Ovogodišnji ”Advent u Ma-
riji Bistrici” opet donosi vrlo 
bogat program, kojeg može-
te pronaći na web i Facebook 
stranici Visit Marija Bistrica.

Prvo događanje održano 
je u petak 1. prosinca, kada je 
počeo trodnevni Drugi među-
narodni festival drvenih igra-
čaka, a otvorila se i ‘Bistrička 
ledena bajka” – klizalište koje 
će biti otvoreno sve do 14. si-
ječnja. Također, u Domu kultu-
re je odigrana predstava Kere-
kesh teatra ”U zdrav mozak”.  

Svečano otvorenje plani-
rano je za danas, 2. prosin-
ca od 19 sati, uz koncert gru-
pe “Vigor”. Tematski prvi je 
vikend Vikend duhovne glaz-
be, što će se osjetiti u nedje-
lju 3. prosinca. Već od 10 sati 
na središnjem bistričkom trgu, 
na rasporedu je Svečanost pa-
ljenja prve adventske svije-
će uz nastup Vokalne grupa 

”Wisła” Poljske kulturne udru-
ge ”M. Kopernik”, a potom 
slijede dva koncerta Duhovna 
glazbe, u 12 sati Zbor duhov-
ne glazbe ”ŽOGE”, te od 17 sati 
grupe ”RIM”.

Ove godine redovite će biti 
i projekcije u Kinu u Mariji Bi-

Vrhunac je i ove godine Doček u podne 
na Staru godinu, kada program počinje u 
10.30 sati. Za zabavu će se pobrinuti grupe 
”OSDS” i ”Novi svijet”, a iza 13 sati očekuje 
se i izvlačenje Bistričke božićne tombole 
gdje je glavna nagrada automobil

Hrvatskoj tako i u svijetu, no 
svaki dodatni dobar sadržaj 
daje na značenju i pozitivnoj 
promociji, te privlačenju ve-
ćeg broja posjetitelja koje ne 
dolaze nužno iz vjerskih po-
buda. Svjesna te činjenice je 
direktorica Marija Klenkar.

– Jedan od takvih dodatnih 
sadržaja je Advent u Mariji Bi-
strici, događanje koje već više 
od 10 godina promovira de-
stinaciju i stvara dodatnu vri-
jednost same destinacije. Tije-
kom lanjskog Adventa, Mariju 
Bistricu je posjetilo otprilike 
50.000 posjetitelja, a sam do-
ček u podne oko 12.000. Cilj 
ovog događanja je promoci-
ja tradicije našeg mjesta, ali i 
kreiranje novih sadržaja koji 
s vremenom mogu prerasti u 
tradiciju. Advent u Mariji Bi-
strici je koncipiran kroz četiri 
vikenda od kojih svaki promo-
vira neki drugi sadržaj. Za vri-
jeme Adventa poseban nagla-
sak se stavlja na stare zanate 
koji su specifični za Mariju Bi-
stricu; licitare i drvene igračke 
koji se nalaze na UNESCO li-
sti svjetske nematerijalne kul-
turne baštine i čiji se motivi 
provlače kroz cijelo događa-
nje, bilo kroz prodaju na sa-
moj lokaciji, bilo kroz radioni-
ce i predavanja koje održavaju 
stručnjaci, ali i u samoj deko-
raciji mjesta događanja. Va-
žan dio Adventa u Mariji Bi-
strici jesu vjerski sadržaji koji 
su posebno naglašeni u našem 
mjestu – naglasila je Klenkar 
te se osvrnula na problemati-
ku konzumerizma: 

– U posljednjih nekoli-
ko godina ekspanzijom ad-
ventskih događanja u cijeloj 
Hrvatskoj dolazi do velikog 
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Grad Zabok i ove godi-
ne za najljepše doba 
u godini priprema 
bogat Advent s naja-

traktivnijim glazbenim imeni-
ma, izložbama, radionicama i 
predstavama za djecu, pred-
stavljanju knjiga, sportskim i 
drugim događajima. I ove su 
godine u adventsko vrijeme 
poseban doprinos dale udruge 
s područja grada koje su, sva-
ka u svom području, pripremi-
le brojna događanja. 

Sam advent počet će u 
čarobnoj atmosferi pred-
stavljanja jedne od trenut-
no najčitanijih domaćih knji-
ga ‘Tuširanje duše’ Danijele 
Martinović u gradskoj knjižni-
ci, danas, 2. prosinca, u 18 sati. 
U sljedećim danima prosin-
ca uslijedit će brojne izložbe, 
projekcije prigodnih filmova 
za najmlađe, predstave, božić-
ni sajmovi i radionice u škola-
ma i vrtiću dok se 15. prosinca 
održava već tradicionalna Ve-
čer Zabočana – dodjela nagra-
da najuspješnijim sportašima. 

Advent na trgu, uz prigod-
nu gastro ponudu na ugosti-
teljskim kućicama, započinje 
21. prosinca uz nastup ‘Črle-
nih lajbeka’ od 18 sati  i show 

s vatrom koji će izvesti ‘Cir-
kultura’. Već sljedeći dan, 22. 
prosinca Danijela Martino-
vić ponovno dolazi u Zabok, 
ovog puta u svojstvu glazbe-
nice. U 20 sati održat će veliki 
koncert na Trgu K.Š. Gjalskog. 
Idućeg dana, 23. prosinca u 
jutarnjem terminu od 8 do 
12 Udruženje obrtnika Gra-
da Zaboka održat će na Trgu 
K.Š. Gjalskog druženje huma-
nitarnog karaktera gdje će se 
skupljati sredstva za ‘PIK PAK’ 
kuću DND-a Zabok, a istog 
dana slijedi koncert ‘Psiho-
modo popa’ na Trgu K.Š. Gjal-
skog od 20 sati. 

Već tradicionalni ‘Dječji 
dan’, uz predstave, darivanje 
mališana, nastup mažoretki-
nja, animatore i drugo, oče-
kuje nas 30. prosinca od 10.30 
sati na Trgu K.Š. Gjalskog, a 
istog dana u 18 sati na istom 
mjestu nastupit će dobro po-
znati duo ‘Hands&Voice’. 

Doček nove godine rezer-
viran je za ‘Kavalire’ koji će 
zabavljati Zabočane i njihove 
goste od 22 sata. 

 » zabok - za zabavu, za druženje, za uživanje 

– Pripremili smo uistinu 
bogat i atraktivan program 
koji je jedan od najjačih u 
sjeverozapadnoj Hrvatskoj. 

Reakcije na pripremljene sa-
držaje su odlične što nas po-
sebno veseli. Ovim putem 
pozivamo sve u Zabok na ad-

ventska događanja – poručili 
su iz Grada Zaboka. 

Događanja podupire i TZ 
‘Srce Zagorja’. (kk) n

I ove su godine u adventsko vrijeme poseban doprinos dale udruge s područja grada koje 
su, svaka u svom području, pripremile brojna događanja

Advent u Zaboku jedan je od najjačih 
u sjeverozapadnoj Hrvatskoj 

“
Reakcije na pripremljene 
sadržaje su odlične što nas 
posebno veseli. Ovim putem 
pozivamo sve u Zabok na 
adventska događanja”
GRAD ZABOK
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Općina Radoboj u suradnji s 
Osnovnom školom ‘Side Košu-
tić’ Radoboj, Muzejem ‘Radboa’, 

Dječjim vrtićem ‘Škrinjica’ i udrugama, 
organizira ‘Advent u Radoboju’. I ove 
su godine pripremljena razna događa-
nja, program kreće danas kada će se 
na radobojskoj ‘Šetnici’ upaliti prva ad-
ventska svijeća uz nastup dječjeg zbo-
ra ‘Mudre sovice’ pod vodstvom učite-
ljice Dragice Pospiš. 

Adventski program bit će danas biti 
popraćen mnoštvom radionica i zaba-
ve za djecu, uz ponudu okrijepe i živu 
glazbu grupe ‘Premium’. Uz ‘Dječji ad-
vent’, pripremljena je i pričaonica Dani-
jele Miklet i predavanje ‘Sunčev sustav-
naš dom među zvijezdama’ predavača 
Saše Nuića, predsjednika ‘AD Beskraj’ iz 
Zagreba u suradnji s ‘AD Meteor’ iz Kra-
pine, te radionica promatranja zvijezda. 

Predavanje o Sunčevom sustavu 
održati će se u 19 sati u Planinarskom 
domu u Radoboju, uz radionicu proma-
tranja noćnog neba kroz teleskop.

Početak događaja je u 17 sati.
U nedjelju s početkom u 8 sati odr-

žat će se kićenje bora u Planinarskom 
društvu, a potom u 17 sati kreće radio-
nica ‘Art&joy’  koja uključuje degustaci-
ju tri vrste vina. ‘Art&joy’ radionicu vo-
dit će umjetnica Maja Vukina Bogović, a 
degustaciju Goran Rihtar. Radionica će 
se održati u Hiži vinove loze. 

Posebno veselje za najmlađe slijedi 5. 
prosinca kada su na rasporedu čak dvi-
je predstave za djecu povodom Svetog 

Nikole - jedna u PRO Gornja Šemnica, 
a druga u OŠ ‘Side Košutić’ - a onda se 
6. prosinca očekuje i njegov dolazak u 
Dječji vrtić ‘Škrinjica’. 

Inače, svake subote u 17 sati palit će 
se adventska svijeća na Šetnici u Rado-
boju uz popratni adventski program.

–  U nizu aktivnosti posjetitelje oče-
kuje dobra zabava uz program ispu-
njen radionicama za djecu i radioni-
cama promatranja noćnog neba kroz 
teleskop, pripovijedaonicama božićnih 
priča, predavanjima, art&joy radionica-
ma, priredbama, predstavom “Copar-
nice” KUD-a Krapina i mnoštvo drugih 
događanja koja će biti zaokružena “Bo-
žićnim koncertom” Puhačkog orkestra 

‘Radboa’ i nastupom Radobojskih mažo-
retkinja – poručuju iz Općine uz poziv 
na ‘Advent u Radoboju’. (kk) n

 » advent u radoboju bogatiji no ikad 

Očekuje vas sjajna zabava 
uz čarobnu atmosferu

Pod pokrovitelj-
stvom Krapinsko - 
zagorske županije i 

Općine Hum na Sutli, ove 
nedjelje, 3. prosinca, će 
se u Humu na Sutli odr-
žati tradicionalna, 20. po 
redu, županijska manife-
stacija ‘Advent u Zagorju’.

Program u kinodvora-
ni počinje u 17 sati obre-
dom paljenja prve advent-
ske svijeće uz prigodni 
program i domjenak. 

U programu će nastu-
piti Srećko Blažičko, Zo-
ran Čavužić, Klapa ‘Kmeti’, 
Kristina Tepeš, Karla Mi-
klaužić & Tine Pirš, Lora 
Miklaužić, Dječji vrtić ‘Ba-
lončica’ te Ženski vokalni 
ansambl ‘Sotelia’.

Ulaz je slobodan.
Inače, organizatori 

događaja su DPK ‘Zeleni 
bregi’ Pregrada i Udru-
ga ‘Onkološki pacijent’, 
Hum na Sutli. 

- Nakon koncerta, pozi-
vamo vas na prigodni do-
mjenak ispred kinodvo-
rane. Veselimo se vašem 
dolasku - poručuju orga-
nizatori. (kk) n

 » pod pokroviteljstvom županije i općine 

HUM NA SUTLI: Ove nedjelje tradicionalna 
županijska manifestacija ‘Advent u Zagorju’
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Zagreb je poznat po svo-
joj bogatoj kulturnoj 
baštini, a među broj-
nim događanjima u 

ovo doba godine najviše po 
Adventu, jednoj od neprepo-
znatljivijih zagrebačkih turi-
stičkih manifestacija. Brojni 
građani već navikli na mani-
festacije u centru grada, koje 
sa sobom nažalost nose gu-
žve i probleme s parkiranjem, 
ove sezone moći će uživati i na 
zapada Zagreba, za što se po-
brinuo prvi hrvatski trgovač-
ki centar nove generacije – za-
grebački Z Centar.  

Zimska čarolija kulmini-
rat će na jedinstven način u 
srcu zapada Zagreba, gdje je 
Z Centar oživljava s progra-
mom Winter Wonder’Z – ne-
vjerojatnim spojem klasične i 
moderne zabave, obiteljskog 
uživanja i vrhunske gastro-
nomske ponude. Među mno-
gima od nas su i oni koji ne 
preferiraju uživanje u zim-
skim radostima, izbjegava-

ju smrzavanje na otvorenim 
prostorima i draže su im ljet-
ne temperature od trenutnih. 
No kako je Advent ipak nešto 
posebno, razdoblje koje iza-
ziva radost čak i u hladnijim 
mjesecima, s besplatnim pro-
gramom koji je Z Centar ove 
godine pripremio na unutar-
njim i vanjskim lokacijama, 
vrlo vjerojatno ćete pože-
ljeti da prosinac potraje bar 
do proljeća.  

veliko klizalište   
Bogati adventski program po-
činje s prosincem, spektaku-
larnim otvorenjem velikog kli-
zališta koje će za posjetitelje 
raditi sve do 7. siječnja sljedeće 
godine. Z Centar već sada bi-
lježi veliki interes građana za 
otvorenjem klizališne sezone 
na zapadu grada, naročito na-
kon što se pročulo da su tije-
kom jedne obiteljske zabave 
u Madridu, upravo na takvom 
montažnom klizalištu u vlasti-
tom dvorištu, uživali Cristiano 

 » prava zimska čarolija na zapadu zagreba: samo je jedno klizalište u gradu koje ima baš sve!

Ronaldo i Georgina Rodriguez 
sa svojim mališanima.   

Klizalište “Ice Wonder-
land“ pruža nevjerojatno 
iskustvo klizanja jer ledena 
površina osvijetljena je blje-
skajućim svjetlima koja stva-
raju bajkovitu atmosferu dok 
glazba u pozadini doprinosi 
veselom ozračju. Stoga ne 
propustite veliko otvorenje 
1. prosinca u 17 sati kada će 
započeti pravi ledeni spek-
takl nastupom u umjetnič-
kom klizanju, zabavi s Ice 
Wonderland pingvin ma-
skotom na ledu i darovima 
za najmlađe.  

besplatan program 
Winter Wonder’Z Advent ima 
i bogat besplatan program za 
sve uzraste – najmlađi će se 
moći zabavljati uz edukativ-
ne predstave, nastupe dječjih 
zborova, čitanje priča i dru-
ženju s Djedom Božićnjaka. 
Za to vrijeme, odrasli će moći 
uživati u brojnim besplatnim 

koncertima – akustičnom na-
stupu popularne pjevačice Je-
lene Žnidarić, ZSA ZSA-e 03. 
prosinca od 18 sati te pozna-
tog vokalnog tria Gelato Si-
sters 16. prosinca od 19 sati.   

Dječji advent u MiniPoli-
su također svoja vrata otvara 
1. prosinca nastupom dječjeg 
zbora “Zagrepčanke i dečki“ 
u 18 sati. Roditelji i djeca će 
uz prethodnu rezervaciju ter-
mina u Dječjem gradu moći 
upoznati Djeda Božićnjaka, 
s njim se fotografirati i poje-
sti brunch, sudjelovati na “Li-
citarskim radionicama“, uži-
vati u posebnom svjetlosnom 
spektaklu u velikom igluu na 
vanjskoj terasi te mnogim 
drugim iznenađenjima.  

gastro delicije   
Kada ogladne, u rustikalno 
ukrašenim drvenim kućicama 
posjetitelje očekuje bogata ga-
stronomska ponuda. Od tradici-
onalnih kuhanih kobasica, fritu-
la, germknedli i bunceka pa sve 

do zimskih hamburgera i fusion 
okusa za one koji vole probati 
nešto novo. Gastro delicije nu-
dit će se svakog dana od 14 sati 
do 22 sata uz iznimku: petkom i 
subotom s produženim radnim 
vremenom sve do 23 sata. Par-
tneri Adventa su 5th Element, 
Antique, Jana i Jamnica.  

prve četiri nedjelje  
Advent je i vrijeme darivanja, a 
što se kupnje poklona tiče po-
sjetitelji će također moći istra-
žiti darove za sve generacije – 
od unikatnih i ručno rađenih 
ukrasa do trendi modnih deta-
lja – i to čak i tijekom prve če-
tiri prosinačke nedjelje! Božić-
nu i svoju novogodišnju modnu 
kombinaciju najlakše će pro-
naći u trgovinama kao što su: 
ANSON’S, Reserved, Mohito, 
Cropp, House, Sinsay, New Yor-
ker, CCC i sl.  

Dodatni detalji o adventskoj 
ponudi i besplatnim programi-
ma svakodnevno se ažuriraju 
na stranici Z Centra. (kk) n

Nevjerojatan spoj klasične i moderne zabave, obiteljskog uživanja i vrhunske gastronomske ponude. Bogat program 
besplatan je za sve uzraste – najmlađi će se moći zabavljati uz edukativne predstave, nastupe dječjih zborova, čitanje 
priča i druženje s Djedom Božićnjaka. Za to vrijeme, odrasli će moći uživati u brojnim besplatnim koncertima 

Među prvima otkrijte Winter Wonder’Z 
Advent u zagrebačkom Z Centru
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 » najmlađi će moći uživati u didaktičkim eksponentima fosila, dinosaura i pračovjeka

MUZEJ KRAPINSKIH NEANDERTALACA: 
Otvorena izložba za djecu ‘Vijesti iz prapovijesti’  

Muzej krapinskih nean-
dertalaca u petak je 
otvorio izložbu ‘Vije-

sti iz prapovijesti’ koja će osta-
ti otvorena do 11. svibnja 2024. 
godine. Namijenjena je prven-
stveno djeci predškolske dobi 
i nižih razreda osnovnih škola. 
Sama izložba ne koristi ekrane 
već je sve kreirano na didaktič-
ki način kako bi djeca sa svim 
izloženim stvarima mogla imati 
interakciju. Tako će moći otva-
rati razne kutije u kojima se na-
laze fosili, iskopavati kosti koje 
se nalaze u pijesku i slušati zvu-
kove iz prirode. 

Otvorenje je okupilo pove-
ći broj djece dobi od 6 godina 
koja su doista uživala u svemu 
izloženom te bila vrlo zaintere-
sirana, a izložbu je otvorila viša 
muzejska pedagoginja Lorka 
Lončar Uvodić, ujedno i nje-
na autorica.  

- Posjetila su nas djeca iz 
Dječjeg vrtića ‘Gustav Krklec’ 
koja su odlično reagirala na 
sve što ih je dočekalo u izlož-
benom prostoru. Istraživali su 
‘Vijesti iz prapovijesti’, iskopa-
vali fosilne kosti, proučavali mi-
nerale i lubanje dinosaura. Do-
duše, sve je bilo malo skriveno 
pa su se i oni sami morali po-
truditi. Na izložbi nema ekrana 

Na izložbi nema ekrana, a to je dobar način kako potaknuti djecu na rad s rukama. Svakako je razgledajte

te je to dobar način kako pota-
knuti djecu na rad s rukama, da 
sami gledaju, slušaju i istražu-
ju. Tako su tu primili kamenu 
alatku, a počeli su guliti i koru 
drveta kako su to nekad radili 
neandertalci za paljenje vatre 
trljanjem i trenjem. Djeci tre-
ba ponuditi takve stvari, a pra-
povijesne teme su pogodne za 
učenje baš na taj način - poru-
čila je Lončar Uvodić.

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol nije 
krio oduševljenje što je otvo-
rena prva izložba namijenjena 
predškolskoj djeci u MKN s ob-
zirom na to da, kako sam kaže, 
su djeca najbrojniji posjetite-
lji u svim jedinicama sastavni-
cama Muzeja.  

- Otvorena je i posljednja 
ovogodišnja izložba u Muzeju 
te je namijenjena djeci. Bit će 
otvorena punih šest mjeseci i 
nadam se kako će uz naš stal-
ni postav, interaktivne instalaci-
je, obilaske nalazišta i edukativ-
ne radionice, zaista pridonijeti 
cjelokupnom programu - kazao 
je ravnatelj Sabol dodavši kako 
Muzeji imaju odličnu suradnju s 
djecom koja su čak snimili film 
povodom 830. godine spomi-
njanja imenda grada Krapine. 
(Martin Ćuk) n
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 » u galeriji muzeja dvora trakošćan slijedi zanimljivo stručno predavanje 

BUDITE TAMO: Raspravljat će 
se o zavisnosti žena u urbanom 
i ruralnom kontekstu  

Dvor Trakošćan poziva 
gledatelje na stručno 
predavanje povodom 

izložbe ‘Žene nose svijet’ koje 
će se održati 7. prosinca u 13 
sati u galeriji muzeja Dvora 
Trakošćan. 

Cilj stručnog predavanja 
je potaknuti razgovor o radu 
žena u kući, a posebno o za-
nimanju kućne pomoćnice ili 
služavke kao najranijem i naj-
raširenijem obliku ženskog 
plaćenog rada. Također, na 
predavanju će Katarina Hor-
vat iz Državnog arhiva u Za-
grebu, raspravljati i o zavisno-
sti žena koje su obavljale takve 
poslove o međuljudskim od-
nosima te će se razmotriti ur-
bani, ali i ruralni konteksti te 
situacija na imanjima, poput 
onih grofova Drašković, na ko-

jima je prevladavala poljodjel-
ska ili gospodarska posluga 
koju su češće činili muškarci. 

Kompleksno pitanje kućne 
službe dodiruje čitav niz tema: 
migracije, građanstvo, prije-
nos znanja, prijelaz iz stale-
ža u stalež, emancipacija žena 
i drugo. Evidentno je da velik 
broj siromašnih žena iz nera-
zvijenih dijelova svijeta danas 
radi u razvijenim zemljama po 
privatnim kućanstvima, odno-
sno da žene iz ruralnih krajeva 
odlaze u gradove obavljati ra-
zne kućanske poslove, od po-
spremanja stanova i kuća do 
peglanja rublja.

U zapadnoj Europi žene u 
kasnijoj životnoj dobi često 
ostaju same i potrebna im je 
njega i skrb pa žene iz slabi-
je razvijenih susjednih zema-

lja često obavljaju i te poslove, 
što je aktualno i kod hrvat-
skog stanovništva jer žene iz 
Hrvatske odlaze na rad u Ita-
liju. Žene su često u obitelji-
ma bile posvećene radu s dje-
com i starijima, vodile brigu 
o spravljanju obroka i njezi 
bolesnih. U vrijeme kada nije 
bilo dostupne zamjenske hra-
ne poznati su slučajevi zapo-
šljavanja dojilja koju odlazile 
iz svojih domova i ostavljale 
vlastitu djecu kako bi hranile 
djecu imućnih obitelji. O tom 
fenomenu govorit će medi-
cinska djelatnica u mirovi-
ni i članica udruge ‘Kajkavi-
ana’, Vera Grgac.

Nakon izlaganja planira-
na je diskusija s publikom 
koju će činiti i pripadnici 
škola. (kk) n

U Hernandariasu u Para-
gvaju je održana godiš-
nja konferencija u or-

ganizaciji ‘ICOM Paragvaj’, 
‘INTEROM-a’, ‘ICMAH-a’ i 
‘ICTOP-a’. Tema konferen-
cije bila je “Museum Lea-
dership in Climate Action“, a 
kroz predavanja, panel disku-
sije i radionice, istaknuta je 
problematika promjene kli-
me te utjecaj čovjeka na kli-
matske promijene i ekosusta-
ve našega planeta u razdoblju 
antropocena. 

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol 
održao je predavanje pod na-
zivom “Impact of the Clima-
te Change on the World Im-

portant Neanderthal Site in 
Krapina (Croatia)“. Kroz pre-
davanje je prikazan primjer 
kako promjena klime, prven-
stveno kroz povećanje pro-
sječne godišnje temperature 
zraka i porast količina obo-
rina, mogu imati negativan 
utjecaj na zaštićena prirodna 
područja. Lokalitet Hušnjako-
vo jedan je od najznačajnijih 
i najvažnijih prapovijesnih 
lokaliteta te je od iznimnog 
značaja, ne samo za Hrvat-
sku, već i za svjetsku znan-
stvenu zajednicu. 

Domaćini konferencije 
bili su ‘ITAIPU Binacional’ i 
‘Museo de ITAIPU Tierra Gu-
araní’. (kk) n

 » održana godišnja konferencija icom-a

Predstavljeno kako 
klimatske promjene utječu 
na nalazište Hušnjakovo

Cilj je potaknuti razgovor o radu žena u kući, posebno o zanimanju kućne 
pomoćnice ili služavke kao najranijem i najraširenijem obliku ženskog 
plaćenog rada
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FIZIOTERAPEUT/FIZIOTERAPEUTKINJA
Poslodavac: REZIDENCIJA ŠTROK d.o.o. 
za usluge, trgovinu i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 28.12.2023.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: REZIDENCIJA ŠTROK d.o.o. 
za usluge, trgovinu i građenje
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 28.12.2023.

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 29.12.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
RADNIK/RADNICA U 
STROJOBRAVARSKOJ RADIONICI
Poslodavac: Obrt za izradu strojeva, 
metalnih konstrukcija i bravarija - 
Božidar Mužic
Mjesto rada: KAPELA PODRAVSKA
Rok za prijavu: 9.12.2023.

OPERATER - ODRŽAVATELJ/
OPERATERKA – ODRŽAVATELJICA
Poslodavac: COLAS HRVATSKA d.d. 
za rekonstrukciju i izgradnju cesta 
i ostalih objekata niskogradnje
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 16.12.2023.

KONSTRUKTOR/KONSTRUKTORICA
Poslodavac: VARTEKS varaždinska 
tekstilna industrija d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.12.2023.
OČNI OPTIČAR/OČNA OPTIČARKA

Poslodavac: JO-JO OPTIKA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 15.12.2023.

DOSTAVLJAČ - DISTRIBUTER/
DOSTAVLJAČICA - DISTRIBUTERKA 
REKLAMNIH LETAKA
Poslodavac: WEBER ESCAL d.o.o. 
za trgovinu, usluge i proizvodnju
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.12.2023.

SOBOSLIKAR LIČILAC - FASADER (M/Ž)
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO 
d.o.o. za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 19.12.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: AUTO ČAVELJ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKA VES
Rok za prijavu: 15.12.2023.

VODITELJ/ICA KLJUČNIH PROJEKATA
Poslodavac: MARIJA, obrt za proizvodnju 
i trgovinu, vl. Josip Smiljanec
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 22.12.2023.

POMOĆNI/A RADNIK/CA
Poslodavac: TERASE MONT-DS j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: RADOBOJ
Rok za prijavu: 31.12.2023.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 17.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NA 
ODJELU DELIKATESA
Poslodavac: SPAR Hrvatska, d.o.o. 
za trgovinu
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 10.12.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: LOBOR
Rok za prijavu: 7.12.2023.

DOKTOR/ICA MEDICINE SPECIJALIST/ICA 
FIZIKALNE MEDICINE I REHABILITACIJE
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 7.12.2023.

VODITELJ/ICA ODJELA ZA 
ZDRAVSTVENU EKOLOGIJU
Poslodavac: ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 
Krapinsko - zagorske županije, zdravstvena 
ustanova za obavljanje zdravstvene zaštite
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 28.12.2023.

UČITELJ/ICA NJEMAČKOG JEZIKA
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
JANKA LESKOVARA
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 7.12.2023.

SOCIJALNI RADNIK/ICA
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 29.12.2023.

FRIZER/FRIZERKA U FRIZERSKOM SALONU 
“STYLE”
Poslodavac: ŽUPANIĆ GRADITELJSTVO 
d.o.o. za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 19.12.2023.

CNC OPERATER/CNC OPERATERKA
Poslodavac: HO - TIMA d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: SELCI KRIŽOVLJANSKI
Rok za prijavu: 19.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TISAK plus d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 30.12.2023.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA MAG/TIG 
POSTUPKOM
Poslodavac: AGLab d.o.o., laboratorij za 
atestaciju zavarivača, operatera i 
postupaka zavarivanja, proizvodnju, 
usluge i trgovinu
Mjesto rada: GORNJI KNEGINEC
Rok za prijavu: 30.12.2023.

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA
Poslodavac: ALEPH TAU d.o.o. za 
zaštitu osoba i imovine
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.12.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: FANON d.o.o. za trgovinu
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

RAČUNOVODSTVENI REFERENT/
REFERNTICA
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 2.12.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d. 
za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 16.12.2023.

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.12.2023.

OPERATER/OPERATERKA 
ELEKTROPEĆI I LIJEVANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i prešanih 
metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

OPERATER/OPERATERKA KALUPIRANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i prešanih 
metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

STROJARSKI TEHNIČAR/INŽENJER 
STROJARSTVA (M/Ž)
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

ZAVARIVAČ/ICA
Poslodavac: SUMMA - CON d.o.o. 
za inženjering, zavarivanje i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 31.12.2023.

RADNIK/RADNICA U KLAONICI
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TRAKTORA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

KONOBAR/KONBARICA U RESTORANU 
TERBOTZ
Poslodavac: Vinogradarstvo i 
podrumarstvo Jakopić Branimir 
Železna Gora
Mjesto rada: ŽELEZNA GORA
Rok za prijavu: 18.12.2023.

TENHOLOG/TEHNOLOGINJA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.12.2023. 

POMOĆNI / A KUHAR / ICA – SERVIRKA
Poslodavac: Dječji vrtić „MURA”
Mjesto rada: GORIČAN
Rok za prijavu: 9.12.2023.
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Iz Policijske uprave kra-
pinsko - zagorske su u po-
nedjeljak objavili detalje 

prometne nesreće koja se do-
godila prošle subote, 25. stu-
denoga, oko 18 sati u Stiper-
nici. U nesreći je jedna osoba 
zadobila lakše tjelesne ozljede.  

- Do prometne nesreće je 
došlo zbog nepropisne vožnje 
unatrag, vozač je udario vozi-
lom u betonski stup, potom 

izašao iz vozila, a da pritom 
nije vozilo ugasio niti osigu-
rao parkirnom kočnicom, usli-
jed čega je došlo do nekontro-
liranog kretanja vozila i vozača 
je tijekom pokušaja zaustavlja-
nja, vozilo prikliještilo u stablo 

- izvijestili su iz policije.
Na mjesto prometne nesre-

će izašli su i pripadnici JVP Za-
bok, DVD-a Pregrada te DVD-
a Stipernica, koji su pomogli 
izvući priklještenog 56-godiš-
njaka, koji je zadobio lakše 
tjelesne ozljede, a medicinska 
pomoć pružena mu je u Općoj 
bolnici Zabok. 

Utvrđeno je kako je vozač 
upravljao osobnim vozilom 

pod utjecajem alkohola od 1,15 
promila. (vh) n

 » pijan vozio u rikverc, zabio se u stup, pa izašao iz auta koji se potom nekontrolirano počeo kretati… 

Vozač (56) ga je pokušao zaustaviti, 
pa ga je auto prikliještio uz stablo

Na mjesto prometne nesreće izašli su i pripadnici JVP Zabok, DVD-a Pregrada te DVD-a 
Stipernica, koji su pomogli izvući priklještenog 56-godišnjaka

P rema informacijama iz 
Policijske uprave va-
raždinske, tijekom stu-

denoga, policajci su na teme-
lju naloga Županijskog suda 
u Varaždinu pretražili domo-
ve i druge prostorije kojima 
se koriste četiri maloljetni-
ka u dobi od 14 do 17 godina. 

Naime, za njih se sumnja da 
su u zonama odgojno-obrazov-
nih ustanova na području gra-
da Varaždina prodavali drogu.  

Prilikom pretraga prona-
đeno je ukupno 484.4 gra-
ma zelene biljne materije 
nalik na drogu marihuanu, 
44.5 grama bijele grumena-
ste tvari nalik na drogu am-
fetamin, 129 tableta nalik 
na tablete droge MDMA i 
više mobitela.

 Protiv njih će se podnije-
ti odgovarajuće prijave nad-
ležnom državnom odvjet-
ništvu. (nt) n

 » maloljetni poduzetnici iz varaždina

Ekipa proizvodila 
drogu i prodavala je 
kod varaždinskih škola

 » pokosio autobusnu stanicu, reklamni pano, prometni znak, metalnu pa žičanu ogradu i kip isusa 

Pijani 19-godišnjak napravio krš i lom u Sračincu

U Varaždinskoj ulici u Sračincu u utorak se do-
godila prometna nesreća u kojoj je ozlijeđen 
vozač. Naime, mladić starosti 19 godina uprav-

ljao je osobnim automobilom pod utjecajem alkoho-
la od 1,70 promila.

- Brzinu kretanja vozila nije prilagodio osobinama i 
stanju ceste te je prednjom stranom vozila naletio na 
metalno-staklenu nadstrešnicu stajališta autobusa, u 
sklopu koje se nalazi reklamni pano napajan električ-
nom energijom, a potom u prometni znak, nakon čega 
je nastavio kretanje po travnatoj površini i naletio na 
metalnu ogradu i betonski kip s betonskim postoljem 
te žičanu ogradu s drvenim stupovima, nakon čega se 
zaustavio. Od naleta, betonski kip je pao na krov osob-
nog automobila 19-godišnjaka - objavila je Policijska 
uprava varaždinska.

Kako doznaje portal Index.hr, betonski kip koji je 
pao na krov mladićevog automobila je kip Isusa.

- U prometnoj nesreći 19-godišnji vozač je ozlijeđen, 
a medicinska pomoć mu je pružena u Općoj bolnici Va-
raždin. Njegove ozljede će se okvalificirati naknadno - 
dodala je policija. (kk) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Zlatko 

Hradel

iz Čakovca

preminuo u utorak, 28. studenog

 2023. godine nakon duge bolesti, 

u 67. godini života

Franjo Medved
Novi Marof

59 godina

Zvonko Benjak
Novi Marof 

65 godina

Jelena Zlopaša
Zagreb

65 godina 

Ivan Malašić

nastavnik matematike,

 mag. astrofizike u mirovini, 

iz Slemenica

preminuo u utorak, 28. studenog 

2023. godine nakon kratke 

bolesti, u 74. godini života

Slavko

Ilić

Pregrada

1935. – 2023. 

Ivka

Tkalec

Pregrada

1933. – 2023.

iz Šenkovca

preminula u srijedu, 

29. studenog 2023. godine, 

u 97. godini života 

Nikola Franušić
Zagreb

67 godina

Jadranka Furjan
Varaždin 

73 godine

Mladen Tolić
Varaždin 

67 godina 

Josip Škoda
Zagreb

80 godina 

Ruža Drenški
Pregrada

1937. – 2023. 

Irma Vurušić 
rođ. Ganzer

Nada Mekovec 
rođ. Zadravec

 iz Čakovca

preminula u srijedu, 

29. studenog 2023. godine, 

u 78. godini života
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Trovanje u 
Bhopalu

3. prosinca 1984.  
godine - najveće 
trovanje u povije-
sti. U gradu Bhopa-
lu u Indiji dogodila se 
jedna od najtežih eko-
loških i ljudskih katastrofa 
u povijesti. Iz tvornice je iscurio 
otrovni plin i otrovao preko pola 
milijuna ljudi u okolici. Tvornica je 
bila u vlasništvu američke kompa-
nije Union Carbide  koja je proizvo-
dila pesticide. Nesreća se dogodila 
kad je u spremnik s otrovnim pli-
nom metil-izocijanatom ušla vo-
da i uzrokovala kemijsku reakciju 
praćenu povišenjem tlaka. Ventili 
su višak otrovnog plina ispustili u 
atmosferu. Procjene o broju umr-
lih kreću se do brojke od 11.000. Na 
tom području i dalje žive ljudi koji-
ma su ostale trajne posljedice u vi-
du invalidnosti. Kompanija Union 
Carbide morala je platiti odštetu 
od 470 milijuna dolara.
 foto: screenshot, Youtube

Pablo Escobar

1. prosinca 1949.  godine - rođen 
Pablo Escobar, bio je kolumbijski 
„kralj“ droge.  Kriminalnu „karije-
ru“ započeo je u mjestu rođenja, 
Medellínu, kao kradljivac automo-
bila. Krao je automobile, rastavljao 
ih i onda prodavao dijelove. Poslije 
toga prelazi na prodaju kokaina i 
započinje izgradnju narko-impe-
rija. Promet kokaina iz Kolumbije 
prvenstveno prema SAD-u učinio 
je Escobara jednim od najbogati-
jih ljudi u svijetu. Pretpostavlja se 
da je Medellinski kartel zaradio 30 
milijardi dolara tijekom svog djelo-
vanja. Escobar je od svojih prihoda 
kupio ekskluzivnu hacijendu, priva-
tan zoološki vrt, zrakoplov, helikop-
tere, automobile itd. Escobar je bio 
bez milosti i njegova krilatica je bila 
„Plata o Plomo?“, tj. novac (srebro) 
ili olovo?, što je značilo da je netko 
prihvaćao mito ili bi u suprotnome 
bio ubijen. 
 foto: screenshot/Wikimedia 

James Marshall 
Hendrix - Jimi

27. studenoga 1942. godine - ro-
đen James Marshall Hendrix po-
znatiji kao “Jimi” Hendrix, bio je 
američki glazbenik. Za njega mo-
žemo reći da je bio gitaristički 
genij te legenda rock glazbe. Po-
znat je po sviranju gitare sa zubi-
ma i iza leđa. Na početku karije-
re svirao je kao pratnja poznatim 
glazbenicima tog vremena. Pra-
vi glazbeni početak započeo je 
upoznavanjem Chasa Chandle-
roma. Chas Chandler i Michael 
Jeffery postali su mu menadžeri 
te je osnovan trio „The Jimi Hen-
drix Experience“. Uz Jimija još su 
nastupali Mitch Mitchell kao bub-
njar i Noel Redding na bas-gitari.  
Preminuo je 18. rujna 1970. godine 
u Londonu.
foto: screenshot/Youtube 
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 » već prvog dana ‘sloverotice’, međimurka je zapalila publiku performansom uživo
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Proteklog se vikenda u Celje, na 
Celjski sajam, nakon četiri go-
dine vratila jedinstvena i svje-

ža manifestacija koja publiku vodi na 
nezaboravno putovanje u svijet eroti-
ke, ‘Sloverotika’, piše Prlekija-on.net.  

Ovaj put sajam se održavao u pot-
puno preuređenom izdanju – okružen 
nježnošću, vrućim scenama, praktič-
nim demonstracijama, ali i edukativ-
nim sadržajima uz pomoć kojih su po-

sjetitelji mogli naučiti sve što još nisu 
znali ili se nisu usudili pitati. Naravno, 
nisu zaboravili ni divlje scene na glav-
noj pozornici, gdje se ‘išlo do kraja’, 
prenose Međimurske novosti.

Prvog dana, u petak, glavna zvijez-
da sajma erotike, Čakovčanka ‘Sweet 
Mery’, zapalila je publiku vrućim sek-
som uživo, dok je slovenski glumac 

‘Mister Riddle’ otkrio svoje lice te se 
uživo predstavio i publici u Sloveniji.

Inače, ‘Sweet Mery’ je i aktualna 
europska prvakinja u seksu, Međi-
murka Marija Zadravec. Pobjedom na 
Europskom prvenstvu u Švedskoj ste-
kla je zvjezdani status, a na ‘Sloveroti-
ci’ je zapalila srca posjetitelja svojim 
nezaboravnim nastupom kakav može 
prirediti samo prvakinja svoje katego-
rije. Njezino je ime već dugo pozna-
to u svijetu sadržaja za odrasle i uvi-
jek privlači vjerne obožavatelje. (kk) n

Europska prvakinja u seksu Marija 
Zadravec proglašena najboljom 
glumicom celjskog sajma erotike
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Ovaj put sajam se 
održavao u potpuno 
preuređenom izdanju – 
okružen nježnošću, vrućim 
scenama, praktičnim 
demonstracijama, ali i 
edukativnim sadržajima
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